
JAUNS IZCILS
LATVIEŠU MĀKSLAS

SASNIEGUMS
Nav.vēl no atminas izgai-

sušas tās neaizmirstamās
iienas. kad Staļina pre-

iawiesu

JANIS grots jas visā lielajā darba xm
dzīves kamolā, ir rosinoša
un iedarbīga ar savu po-

nūju Ka pirmais paaomju

literatūras laukā ieguva mūsu prozas
lielmeistars tautas rakstnieks Andrejs
Upīts — par romānu «Zaļā zeme», ope-
ras un koncertu dziedātāja tautas
skatuves māksliniece Elfrīda Pa-
kule — par izciliem sasniegumiem
vokālās mākslas druva, grupa mūsu

Dailes teātra vadošo darbinieku teātra
mākslas noaarē — par tautas dzejnieka
j, Raiņa lugas «Uguns un nakts» uzve-
dumu un nupat liriskās dzejas no-
vadā mūsu tautas dzejnieks Jānis
Sudrabkalns — par dzejoļu krājumu
«Brāļu saimē».

Tāpēc ar jo sevišķi dziļu prieku visa
mūsu Padomju Latvijas sabiedrība uz-
ņēma vēsti par to, ka starp Staļina
prēmijām, kas piešķirtas 1947. gadā
radītiem izcilākajiem darbiem litera-
tūrā, mūzikā, glezniecībā, tēlniecībā,
architekturā un teātru mākslā, atkal
cienīgi ierindojies arī Padomju Latvi-
jas vārds: Staļina otrās pakāpes prē-
mija piešķirta Latvijas PSR Valsts
Drāmas teātrim par uzvedumu — «Māls
un porcelāns».

Apbalvoto skaitā ir pats šīs lugas
autors — Latvijas PSR nopelniem ba-
gātais kultūras darbinieks Arvīds Gri-
gulis, lugas inscenētāja režisore Lat-
vijas PSR nopelniem bagātā mākslas
darbiniece Vera Baļunas un grupā ak-
tieru ar mūsu teātra mākslas sirmo vec-
māmuļu Latvijas PSR tautas māksli-
nieci Bertu Rūmniecl priekšgalā, Lat-
vijas PSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks Alfrēds Amtmanis-Briedī-
tis, Latvijas PSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Lilija Ērika
(Freimane). skatuves mākslinieks
Karps Klētnieks, Latvijas PSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks
Richards Zandersons un jaunā skatu-
ves māksliniece Velta Līne.

Augsto Dzimtenes atzinību ieguvuši
ne tikai šie atsevišķie mākslas darbi-
nieki, bet ari viss Drāmas teātra ko-
lektivs, visa mūsu teātra māksla, viss
mūsu tautas radošais darbs. Staļina
prēmijas piešķirtas darbiem, kas pauž
mūsu sociālistiskās sabiedrības cilde-
nās idejas, darbiem, kuriem piemīt
liela mākslas meistarība un kas pelnīti
guvuši padomju klausītāju un skatī-
tāju siltu atsaucību. Starp šādiem dar-
biem redzamu vietu mūsu latviešu pa-
domju dramatiskās literatūras un teāt-
ra mākslas attīstībā ieņem A. Griguļa
luga — «Māls un porcelāns» un tās in-
scenējums Latvijas PSR Valsts Drā-
mas teātrī.

Arvīds Grlgulis ir viens no' visspē-
jīgākajiem latviešu padomju dramati-
ķiem, kas samērā īsā laikā devis vai-
rākus nozīmīgus un iespaidīgus ska-
tuves darbus, kas guvuši krietnus pa-
nākumus mūsu teātros un sekmējuši
tautas audzināšanas procesu sociālis-
tiskās celtniecības laukā. Tādas ir Gri-
guļa lugas — «Uz kuru ostu?», «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja» un jo se-
višķi viņa jaunākais skatuves darbs —
«Māls un porcelāns*. Šinī lugā autors
ar lielu dzejisku dvesmu un karstu
patosu rāda gan pilnasinīgus, konkrē-
tus celtniecības darba varoņus, gan arī
cilvēkus, kas par šādiem varoņiem vēl
tikai veidojas. Lugas galveno ideju —
ciņu par Staļina piecgades izpildīšanu
kādā rūpnīcā — «Māla un porcelāna»
autors pacēlis ļoti plašā vispārinošā
plāksnē, kas lugas varoņiem ļauj iziet
no parasto notikumu ietvariem un kas
autoia nodomiem ļauj izraisīt daudzus
raksturus un tipus, rādīt un veidot
dzīvus un pārliecinošus cilvēkus visā
viņu psicholoģiskajā daudzveidībā un
krāsainībā. Autora radītajiem rakstu-
riem un tēliem viņu idejiskajā kon-
cepcijā un sistēmā ir katram sava
domu un jūtu pasaule, savs īpatnējs
svaigums, sava valoda, ko iezīmē lako-
nisms un mērķtiecība gan atsevišķās
situācijās, gan visas lugas kompozīcijā.
Darba tēmas sociālistiskais traktējums
autoram viscaur izdevies spilgts un
nemākslots. A. Grigulim svešs ir katrs
schematisms, plakatisms. Arī roman-
tiskā līnija, kas kā grods pavediens vi-

zitivo speķu. Redzam, jūtam un dzir-
dam, ka uz skatuves elpo un dar-
bojas dzīvi, īsti cilvēki, kas skatītāju
pārliecina un aizrauj. Kad pēc šīs Ie-
vērojamās lugas dažām pirmajām iz-
rādēm tās autors un inscenētāja reži-
sore Vera Baļunas pamanīja dažus ne-
lielus trūkumus lugā un dažu atsevišķo
lomu traktējumā, autors ar režisori
tūlīt bez kavešanās _ turpmāko izrāžu
attīstības gaita novērsa šos defektus,
un tādā kārtā ij visa luga , ij izrāde
ieguva vēl lielāku nozīmību un vien-
gabalainību, un tagad tā skan un pulsē
pilnos, dzidros toņos un bagātīgi iz-
vērstas darbības gammās.

Krietnu, cildināmu darbu lugas uz-
vedumā ieguldījusi Staļina prēmijas
laureāte, režisore inscenētāja Latvijas
PSR nopelniem bagātā mākslas darbi-
niece Vera Baļunas. Viņas darbs mūsu
Valsts Drāmas teātrī vainagojies ar
vairākiem redzamiem panākumiem,
par ko skaidru valodu runā šādi izcila
veida inscenējumi, kas veikti viņas
vadībā: «Vedekla», «Mistera Perkinsa
misija boļševiku zemē», «Nemierīgais
vecums», «Vilki un avis», «Kremļa ku-
ranti», «Krievu jautājums», «Talanti
un' pielūdzēji» un «Māls un porcelāns».
Veras Baļunas režijas darbu iezīmē
dziļa rūpība, pētoša iedziļināšanās
darba detaļās, lugas idejā un tēlos un
Šo tēlu atklāšanā un noformēšana.
Baudījusi krietnu skatuves izglītību
un bagātīgu mākslas pieredzi Maska-
vas Dailes teātra Vachtangova trešajā
studijā un mācīdamās pie Zavadska,
Vera Baļunas apguvusi slavenās krievu
teātra mākslas labākās tradīcijas, ko
viņa tagad lietpratīgi pielieto savā re-
žijas un aktieru audzināšanas darbā
mūsu Valsts Drāmas teātrī. Augstās
balvas piešķiršana Verai Baļunas dos
jaunus spēkus un ierosmi virzīt mūsu
teātra un režijas mākslu vēl lielākā
dziļumā un plašumā.

No visas sirds visa latviešu tauta

priecājas, ka augsto Dzimtenes atzinī-
bas balvu ieguvusi mūsu latviešu teātra
«dzīvā vēsture» un teātra vecmāmuļa
tautas māksliniece Berta Rūmniece.

Zelta skaņa un mirdzums ir visiem
tiem daudzajiem un neskaitāmajiem
tēliem, kuriem Berta Rūmniece devusi
Vienreizēju un neatkārtojamu skatuves
dzīvību ļoti dziļā izjūtā un spožā for-
mā. Bertai Rūmniecei nav ne lielas, ne
mazas lomas, — pat tai vismazākajā
viņa atrod lielumu un piepilda to ar
meistarisku virtuozitāti. Lai atceramies
Ecrtu Rūmnieci kaut tikai «Kremļa ku-
rantos» vai nule «Mālā un porcelānā»,
lai teiktu, ka katrs viņas snieguma ir
īst$ šedevrs.

Otra spilgta, izcila personība mūsu
aktieru vecākās paaudzes rindās ir
Latvijas PSR nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks Alfrēds Amtmanis-
Briedītis. Viņa bagātais skatuves māk-
slas mūža darbs sazarojies divās vien-
līdz kuplās un augstāks galotnēs, —
viņš ir reizē ļoti ievērojams režisors
un pirmā lieluma aktieris, kas ar savu
meistarību var lepoties abās šinīs
teātra mākslas nozarēs. Ja konkrēti
par Alfrēda Amtmaņa-Briedīša kā ak-
tiera visizcilākajiem sasniegumiem jā-
runā tieši pēdējā laikā, tad nevar pa-
iet garām vairākiem viņa tēlojumiem,
kas ilgi dzīvo skatītāju atmiņā. Tādi
viņa tēlojumi ir lugās — «Vedekla»,
«Vilki un avis», bet jo sevišķi inženie-
ris Zabeļins «Kremļa kurantos» un
vecais porcelāna meistars Atvasara
lugas «Māls un porcelāns» uzvedumā.
Zabeļins un Atvasara — tie ir vien-
reizēji skatuves tēli, kas Amtmaņa-
Briedīša interpretācijā atraduši lielu
mākslas pilnību un pilnbriedumu, ko
var sniegt tikai tāda izcila teātra māk-
slas personība, kā'ds mūsu teātra dzīvē
ir Amtmanis-Briedītis.

Mūsu latviešu teātra mākslas darbi-
nieku vecākajai paaudzei pieskaitāma
arī Latvijas PSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece, Staļina prēmijas
laureāte Lilija Ērika. Viņa ir aktrise

(Turpinājuma 2. lopa» puse)

STAĻINA PRĒMIJAS LAURFATI

Arvīds Grigulis Vera Baļunas

Par Staļina prēmijas piešķiršanu par
izciliem darbiem mākslā 1947. gadā

PSRS MINISTRU PADOMĒ

PSR Savienības Ministru Padome nolēma piešķirt Staļina prēmijas par izciliem darbiem 1947. gadā: >

A. MUZIĶA

I. Lieli muzikāli skatuviskie un vokālie darbi
(opera, balets, oratorija. kantāte)

Pirmās pakāpes prēmiju 100.000 rubļu apmērā:
Josifam Antona d. Tallat-Kelpšam. Lietuvas PSR Nopel-

niem bagātajam mākslas darbiniekam — par «Kantāti par
Staļinu».

Otras pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā:
1. Jevgeņijam Grigorija d. Brusilovskhn, Kazachijas PSR

Tautas māksliniekam — par kantāti «Padomju Kazach-
stana».

2. Nazibam Gajaza d. Žiganovam, KPFSR Nopelniem ba-
gātajam mākslas darbiniekam — par operu «Altin Cač».

II. Lieli instrumentāli darbi
Pirmās pakāpes prēmiju 100.000 rubļu apmērā:
Reinholdam Morica d. Glieram, PSRS Tautas mākslinie-

kam — par Kvartetu Nr. 4.
Otras pakāpes prēmiju 50.000 rubļu apmērā:
Karam Abulfaz ogli Kara jevam — par simfonisko poēmu

«Leili un Medžnuns».

III. Maza apmēra darbi ,
Otrās pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā: .
1. Borisam Andreja d. Mokrousovam — par dziesmām:

«Ilgotais akmens», «Par dzimto zemi>-, «Vientuļās harmo-
nikas» un «Skaistas dārzā pavasara puķītes».

2. Anatolijam Grigorija d. Novikovam, KPFSR Nopel-
niem bagātajam mākslas darbiniekam — par masu dziesmu
«Pasaules demokrātiskās jaunatnes himna».

IV. Koncertu izpildīšanā
Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
1. Aleksandram Fedora d. Gediketn, KPFSR Tautas māk-

sliniekam profesoram, ērģelniekam.
2. Grigorijam Gurija d. Ver'ovkam, Ukrainas PSR No-

pelniem bagātajam mākslas darbiniekam, profesoram diri-
ģentam.

Otrās pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā:
1. Michailam Dāvida d. Aleksandrovičam. KPFSR N<7pel-

niem bagātajam māksliniekam dziedātajam.
2. Kuļašai Baiseitovai, PSRS Tautas māksliniecei dzie-

dātājai.

B. GLEZNIECĪBA
Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
1. Vladimiram Aleksandra d. Serovam — par gleznu

«V. I Ļeņins proklamē padomju varu».
2Aleksandram Ivana d. Laktionovam — par gleznu

«Vēstule no frontes».
3. Iraklijam Moiseja d. Toidzem — par gleznu

«J. V. Staļina runa Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas
24. gadadienai veltītajā svinīgajā sēde» un par J. V. Staļina
portretu.

Otrās pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā:
1. Michailam Ivana d. Chmelko — par gleznu «Par dižo

krievu tautu!»
2. Aleksandram Pāvila d. Bubnovam — par gleznu «Rīts

Kuļikovas laukā» .
3. Jakovam Dorofeja d. Romasam — par gleznu «Uz

plosta».
4. Anatolijam Ņikifora d.' Jar-Kravčenko — par gleznu

«M. Gorkijs lasa b. b. Staļinam, Molotovam un Vorošilovam
savu pasaku «Meitene un nāve» un par M. Gorkija, D. Bed-
nija, Džambula. I. Barbarusa (Varesa) un S. Neris por-
tretiem.

5 Pēterim Ivana d. Kotovam, KPFSR Nopelniem bagā-
tajam mākslas darbiniekam — par akadēmiķa N. Zeļinska
portretu.

Trešās pakāpes prēmijas 25.000 rubļu apmērā:
1. Jevgeņijam Ādolfa d. Kibrikam — par zīmējumiem

«Ir tāda partija!» un «Ļeņins Razlivā».
2. Viktoram Grigorija d. Puzirkovam — par gleznu «Mel-

nās jūras jūrnieki».
3. Georgijam Stepana d. Mclichovam — par gleznu «Jau-

neklis Tarass Sevčenko pie mākslinieka K. Brillova».
4. Vasilijam Prokofija d . Jefanovam — par V- Molotova

portretu.
5. Nikolajam Pāvila d. Uljanovam, KPFSR Nopelniem

bagātajam mākslas darbiniekam — par K. Staņislavska
portretu.

6. Viktoram Michaila d. Orešņikovam — par gleznu
«V. I. Ļeņins universitātes eksāmenā».

C. TĒLNIECĪBĀ
Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
1. Nikolajam Vasilija d. Tomskim, KPFSR Nopelniem ba-

gātajam mākslai darbiniekam — par armijas ģenerāļa
1. Ccrņachovska tēlu .

2. Jakovam Ivana d. Nikoladzem — oar skulptūru «V. I.
Ļeņins >Iskras» dibināšanas laikā».

Otrās pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā:
1. Zairam Izaka d. Azguram, Baltkrievijas PSR Tautas

māksliniekam — pat F. Dzeržinska tēlu.
2. Jevgeņijam Viktora d. Vučetičam — par gvardes ģene-

rālpulkveža V. Cuikova tēlu.
3. Zinovijam Moiseja d. Viļenskim — par P. Čaikovska

tēlu.
D. ARCHITEKTURĀ

Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
Par Valsts Akadēmiskā operas un baleta teātra ēkas arehi-

tekluru Taškentā - Aleksejam Viktorad Lusevam. akadēmi-

ķim — autoram; tautas meistariem: Usta-Širinam Murade-
vam, Uzbekijas PSR Zinātņu akadēmijas goda akadēmiķim;
Tašpulatam Aslankulovam, Uzbekijas PSR Tautas māksli-
niekam, Usto Kuli Džamilovam; Abdulam Baltajevam; Cin-
gizam Achmarovam; Baltam Džurajevam — māksliniekiem.

E. TEĀTRA UN DRAMATISKAJĀ MĀKSLĀ
Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
Par izrādi «Lielais spēks» Valsts Akadēmiskajā mazajā

teātrī: Konstantīnam Aleksandra d. Zubovam, KPFSR Tau-
tas māksliniekam inscenētājam; Nikolajam Vasilija d. Pet-
rovam, KPFSR Tautas māksliniekam inscenētājam; Niko-
lajam Aleksandra d. Anenkovam, KPFSR Nopelniem bagā-
tajam skatuves māksliniekam; Fedoram Vasilija d. Grigor-
jevam, KPFSR Nopelniem bagātajam skatuves mākslinie-
kam; Helēnai Nikolaja m. Gogoļevai, KPFSR Tautas māk-
sliniecei; Helēnai Mitrofana m. Satrovai, KPFSR Nopel-
niem bagātajai skatuves māksliniecei; Vladimiram Alek-
sandra d. Vladislavskim, KPFSR Nopelniem bagātajam ska-
tuves māksliniekam; Jevdokijai Dmitrija m. Turčaņinovai,
PSRS Tautas māksliniecei.

Otrās pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā:
1. Par Izrādi «Māls un porcelāns» Latvijas PSR Drāmas

teātrī: Verai Michaila m. Baļunai, Latvijas PSR Nopelniem
bagātajai mākslas darbiniecei, inscenētājai; Richardam
Knšjāņa d. Zamlersonam, skatuves māksliniekam; Alfrē-
dam Friča d. Amtmanim-Briedītim, Latvijas PSR Nopel-
niem bagātajam mākslas darbiniekam: Līnei Aleksandra m.
Freimanei (Ērikai), Latvijas PSR Nopelniem bagātajai ska-
tuves māksliniecei; Karpām Pāvila d. Klētniekam, skatu-
ves māksHniekam; Bertai Friča m. Rūmniecei . Latvijas
PSR Tautas māksliniecei; Velta: Mārtiņa m. Līnei, skatuves
māksliniecei; Arvīdam Pētera d, Grigulim, Latvijas PSR
Nopelniem bagātajam kultūras darbiniekam dramaturgam.

2. Par izrādi «KonstantīnsZaslonovs» Minskas J. Kupa-
las vārdā nosauktajā dramatiskajā teātri: Konstantīnam.
Nikolaja d. Sanikovam, inscenētājam; Gļebam Pāvil a d.
Gļebovam-Soīokinam, Baltkrievijas PSR Tautas mākslinie-
kam; Borisam Viktora d. Platouovam, Baltkrievijas PSR
Tautas māksliniekam; Irinai Floriaņa m. Zdanovičai-Pla-
tonovai, Baltkrievijas PSR Tautas māksliniecei.

3. Par izrādi 'Ģenerālis Vatutins» Charkovas T. Sevčenko
vārdā nosauktajā ukraiņu dramatiskajā teātrī: Marianam
Michaila d. Krušelnickim, PSRS Tautas māksliniekam in-
scenētājam; Leontijam Fedora d Dubovikam. Ukrainas
PSR Tautas māksliniekam; Danilam Isidora d. Antonovi-
čam-Budko, Ukrainas PSR Tautas māksliniekam; Fedoram
Ivana d. Radčukam. Ukrainas PSR Tautas māksliniekam:
Vasilijam Nikolaja d. Grečenko. gleznotājam.

4. Par izrādi 'Rīts Austrumos» Azerbaidžāņos Azizbekova
vārdā nosauktajā Valsts dramatiskajā teātri: Adilam ftca
ogli Jskanderovam, Azerbaidžanas PSR Tautas mākslinie-
kam inscenētājam; Nusratam Movsum ogli Fatullajevam,
Azerbaidžanas PSR Nopelniem bagātajam mākslas darbi-
niekam gleznotājam; Džafaram Zade Afganli. Azerbaidža-
nas PSR Tautas māksliniekam; Marzijai Jusit kizi Davu-
dovai, Azerbaidžanas PSR Tautas māksliniecei; Mirzam
Aga aii ogli Aiijevara, Azerbaidžanas PSR Tautas māksli-
niekam; Sidgi Ruchulam Achundovam, Azerbaidžanas PSR
Tautas māksliniekam; Degestanli Ismailam Gadžijevam,
Azerbaidžanas PSR Nopelniem bagātajam skatuves māksli-
niekam; Kjazimam Zije Kjazim-Zade, Azerbaidžanas PSR
Tautas māksliniekam.

F. OPERAS MĀKSLA
Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
Par izrādi «Naidnieka spēks» PSRS Valsts Akadēmiskajā

lielajā teātrī: Borisam Aleksandra d. Pokrovskim, Balt-
krievijas PSR Nopelniem bagātajam skatuves mākslinie-
kam inscenētājam; Vladimiram Vladimira d. Dmitrijrvam.
KPFSR Nopelniem bagātajam mākslas darbiniekam glez-
notājam; Klrllam Pētera d.Kondrašinam . diriģentam; Alek-
sejam Pētera d. Ivanovam, KPFSR Tautas māksliniekam;
Nikolajam Fedora d. Ščegoļkovam, KPFSR Nopelniem ba-
gātajam skatuves māksliniekam; Verai Ivana m. Borisenko.
skatuves māksliniecei.

G. BALETA MĀKSLĀ
Pirmās pakāpes prēmijas 100.000 rubļu apmērā:
Par izrādi «Sinatle» Gruzi jas Z. Paliašvili vārdā nosauk-

tajā Operas un baleta teātrī: Vachtangam Michaila d. Ca-
bnkiani, Gruzijas PSR Tautas māksliniekam inscenētā-
jam; Grigorijarr. Varfolomeja d. Kiladzem, Gruzijas PSR
Nopelniem bagātaj&m mākslas darbiniekam diriģentam;
Zurabam Malaka d. Kikaleišvili, skatuves māksliniekam;
Verai Verlama m. Cignadzei, skatuves māksliniecei; Serge-
jam Solomona d. Kobuladzem. Oruzijas PSR Nopelniem
bagātajam mākslas darbiniekam gleznotājam

Otrās pakāpes prēmijas 50.000 rubļu apmērā:
1. Par izrādi «Viltus līgavainis» Ļeņingradas Mazajā

operas teātrī. Michailam Ivana d. Čulaki, komponistam; Bo-
risam Aleksandra d.Fensteram inscenētājam; Nikolajam
Aleksandra d. Zubkovskim, KPFSR Nopelniem bagātajam
skatuves māksliniekam; Gaļinai Nikolaja m. Kirillovai.
KPFSR Nopelniem bagātajai skatuves māksliniecei; Gaļi-
nai Ivana m. Isajevai, Valentīnai Maksima m. Rozenbergai
— skatuves māksliniecēm.

2. Par izrādi Doktors Aiboli te > Novosibirskas Operas un
baleta teātri: Igoram Vladimira d. Morozovam, komponis-
tam; Michailam Fjodora d. Moisejcvam, inscenētājam; Isi-
doram Arkādija d Zakam, KPFSR Nopelniem bagātajam
skatuves māksliniekam diriģentam: Borisam Georgija d.
Knoblokam, gleznotājam. Ariadnei Aleksandra m. BelovaJ.
skatuves mākslihiecai.



Jauns izcils latviešu mākslas sasniegums
(Turpinājums no I. lapas puses)

ar plašu pieredzi un lielu rutīnu, ak-
trise, kas savā laikā veidojusi dau-
dzas un dažādns atbildīgas lomas. Vi-
ņas mākslu iezīmē zināms iekšēja
māksliniecisks atturīgums, pat sava
veida vēsums, metālisks stingrums un
formas skaidrības izjūta. Pēdējost ga-
dos neesam šo aktrisi redzējuši sevišķi
lielās lomās, un tikai tagad Mālā un
porcelānā» viņa ar krietnu mākslas
prasmi tēlo atbildīgo fabrikai direkto-
res Benediktos Krusas lomu, paradot
Krusu kā nelokāmas gribas, asas loģi-
kas un ari siltu iejūtu caurstrāvotu
padomju sievieti, kuras augstākais uz-
devums ir darbs un pienākuma apziņa
savas tautas un valsts priekšā.

Iepriecinoši, ka Staļina prēmijas
laureātu skaitā ir arī vairāki mūsu
aktieru jaunākās un pat visjaunākās
paaudzes pārstāvji — Latvija» PSR
nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks Richards Zandersons, skatuves
mākslinieks Karps Klētnieks un jaunā,
talantīgā skatuves māksliniece Velta
Li ne.

Nenoliedzamu progresu pēdējā laikā
savā mākslinieciskajā attīstībā uz-
rāda Richards Zandersons. «Kremļa
kurantos» viņš ar lieliskiem panāku-
miem tēloja lielas atbildības pilno
Ļeņina lomu. «Mālā un porcelānā»
Zandersons pllnskanīgi notēlo Pa-
domju Armijas kapteini Igoru Sčepa-
klnu. Tas Ir Padomju Armijas kara-
vīra paraugs, no kura dveš pretī mī-
lestība uz Dzimteni un darbs tās labā.
vienalga, vai tas būtu darāms uguns
līnijā, vai tagad urf jebkuros ap-
stākļos.

Karps Klētnieks, kas samērā neilgā
laikā ierindojies mūsu labākajos ak-
tieros, savu skatuvisko izglītību bau-
dījis Gronova vadītajā teātra skolā
Rīgā. Pēc teātra skolas beigšanas 1834.
gadā Karps Klētnieks vairākus gadus
strādā gan mūsu Dailes teātra torei-
zējā mazajā ansamblī, gan pašā Dailes
teātrī, bet šeit viņa talants vēl ne-
parādās visā savā attīstības spēkā un
augšupejas līnijā.

Karpa Klētnieka talants izraisās un
uzplaukst tikai padomju iekārtas laikā,
strādājot par aktieri mūsu Drāmas
teātrī, kur Karpām Klētniekam pieder
vairāki izcili vērtējami tēlojumi, pie-
mēram, profesors Poļežajevs «Nemierī-
gajā vecumā», Dzeržinskls «Kremļa
kurantos», Smits «Krievu jautājumā»,
Narokovs «Talantos un pielūdzējos».
«Mālā un porcelānā» Karps Klētnieks

tēlo partorgu Dāvidu Gaujmalieti, uz-
rādot šī» grūtās loma» veidojumā jau-
nus panākumus.

Mūsu aktieru visjaunākajai paaudzei
pieder Velta Līne. Viņa mācījusies un
augusi Valsts Drāmas teātri II teātra
dramatiskajā stuoMjā un jau samērā
īsā laikā un ātrā tempā ieguvusi ievē-
rojamus sasniegumus vairākās liela
stila lomās, kas no aktrises prasa ne
tikai īstu talantu, bet arī sīku sava
amata prasmi. Veltai Līnei šli īpašības
piemīt bagātīgā mērā. Viņa prot tās
pilnam pielietot darbā, ko, piemēram,
redzam šādās viņas lomās; Masa
(«Kremļa kurantos»), Alise («Peldētājā
Zuzannā»), Ļuba («Pēdējos»), Ņegina
(«Talantos un pielūdzējos»). Lugā
«Māls un porcelāns» Velta Līne tēlo
Atvasaras mazmeitu Kaivu, rādot tās
veidošanos un tapšanu par īstu pa-
domju jaunieti un mākslinieci. Sāku-
mā Veltas Līnes pirmie soļi šini lomā
vēl nebija mākslinieciski pilnīgi droši
un bez trūkumiem, bet jaunā, apdāvi-
nātā aktrise ar katru nākamo Izrādi
enerģiski mācījās un meklēja iespējas
papildināt Kaivas tēlu, līdz arī to lielā
mērā panāca.

Līnes Kalva tagad «Mālā un porce-
lānā» stāv cienīgi blakus citiem šīs iz-
rādes izcilākajiem veidotājiem, kas
ieguvuši augsto Dzimtenes atzinības
balvu.

Šinīs dienās darba cēliena starpbrīdi
Drāmas teātrī pulcējās teātra kolek-
tīvs, lai apsveiktu savus biedrus —
Staļina prēmijas laureātus.

Teātra direktora Vaivara un teātra
kolektīva pārstāvja uzrunās un Staļina
prēmijas laureāta, Latvijas PSR no-
pelniem bagātā skatuves .mākslinieka
Richards Zandersona vārdos atkal iz-
skanēja vienbalsīga doma, ka ar šo
augsto balvu, Staļina prēmiju, ir pa-
godināti ne tikai šie astoņi Drāmas
teātra kolektivā locekļi, ieskaitot arī
lugas autoru, bet arī viss Drāma»
teātra kolektīvs, visa mūsu teātra
māksla un latviešu tautas radošā gara
centieni.

Staļina prēmijas pirmajiem laureā-
tiem mūsu teātra mākslas laukā —
Dailes teātra darbiniekiem — tagad
cienīgi un pelnīti piebiedrojas mūsu
otrās lielākās dramatiskās mākslas
iestādes — Drāmas teātra darbinieki,
lai roku rokā un kopsolī ietu vēl strau-
jākā gaitā pretī vēl lielākam mūsu
teātra mākslas uzplaukumam gan cil-
dena satura, gan krietnas formas iz-
veida ziņā.

Boļševistiskās kritikas gaismā
Vissavienības padomju komponistu I kongress

19. aprīlī Maskavā sanāca Vissavie-

nības padomju komponistu I kongress.

Jau savas runas pašā sākumā vecākais
padomju komponists S. Vasiļenko no-
rādīja uz šā kongresa īpatnību: kon-
gresa darbam vērīgi seko visa padomju
tauta, jo tālredzīgais un gudrais VK(b)P
CK lēmums par padomju komponistu
darbu kā varens starmetis apgaismo
visus padomju komponistu sasniegumus
un trūkumus.

Vissavienības komponistu I kongress
notiek izvērstas boļševistiskās kritikas
un paškritikas gaismā, izcila un lie-
tišķa darba atmosfērā. To redz jau no
diviem pirmajiem ziņojumiem, ko kon-
gresa dalībnieki noklausījās tā atklā-
šanas dienā. PSRS Padomju komponis-
tu savienības orgkomitejas priekšsēdē-
tāja B. Asafjeva ziņojums (sakara ar
viņa slimību ziņojumu nolasīja Vla-
sovs) bija veltīts divu principu cīņai
— daiļā, melodiska, kas ar visām savam
saknēm ieaug tautā un kalpo tai — no
vienas puses, un bezsaturīgā, formaII-
stiskā virziena, kas kalpo gurmanu sau-
jiņas lzvlrtušās gaumes apmierināša-
nai, — no otras puses.

Ar konkrētiem un spilgtiem piemē-
riem B. Asafjevs parādīja, ka lielo
krievu komponistu Gļinkas, Čaikovska,
Balakirevā, Borodina, Rimska-Korsa-
kova, Glazunova, Rachmaņtnova darbi,
paliekot vienmēr dziļi tautiski un na-
cionāli, kļuvuši pasaulslaveni. Krievu
klasiskās mūzikas labāko tradīciju sa-
glabāšana un to tālāka attīstība ir
viens no viscēlākajiem uzdevumiem,
kas Jāveic āo lielo meistaru mantinie-
kiem—padomju komponistiem. Konkre-
tizējotpadomju komponistu uzdevumus,
B. Asafjevs savā ziņojumā sīki iztirzā
sociālistiska reālisma principus mūzikā.
Viņš aicina atgriezties pie mūzikas
harmoniskā stila, kropļalni neakcen-
tējot atsevišķos elementus, kas traucē

veselā saskaņu. Padomju mūzikas ra-
došā darba pamatā jābūt melodijai.
Mūzikai jāatgūst melodiskums — lūk,
vissvarīgākā un nepieciešamākā prob-
lēma, kas jāatrisina mūsu komponis-
tiem.

Pakļaujot kritikai formalistlsko aiz-
raušanos un kļūdas (tai skaitā an
savas), B. Asafjevs rādīja boļševistiskās
kritikas un paškritikas paraugu rado-
šās mūzikas mākslas un pētniecības
1£111lc ā-

VK(b)P CK stingrā kritika Izraisīja
Rietumu formalistos nožēlojamus mē-
ģinājumus ņemt savā «aizsardzībā» tos
padomju komponistus, kurus taisnīgi
kritizē mūsu padomju tauta, asprātīgi
apzīmējot viņus par «mūslaiku mūzikas
herostratlem». Pretī mūsdienu moder-
nistu tumšajām teorijiņām Asafjevs
pārliecinoši nostādīja sociālistiskā reā-
lisma un tautiskuma principus mākslā,
kurus pauž VK(b)P CK vēsturiskais
lēmums par Muradeli operu «Lielā
draudzība». «Centrālā Komiteja mums
sniegusi visvērtīgāko un visspēcīgāko
dokumentu», — saka referents. —
«Mūsu rīcībā ir viss nepieciešamais, lai
mūsu radošais darbs kļūtu par īstu
ieguvumu klausītāju miljoniem.»

Ja Asafjeva ziņojumam visumā bija
teorētisks raksturs, tad Padomju kom-
ponistu savienības ģenerālsekretārs
Ttchons Chreņņikovs savā plaši izvēr-
stajā ziņojumā sniedza konkrētu pa-
domju mūzikas trīsdesmit gadu vēstu-
riskas attīstības pārskatu. Sīki paka-
vējoties pie katra izcilāka vēsturiskās
attīstības posma. Chreņņikovs uzzīmēja
visas mūsu daudznaclju valsts muzikā-
lās dzīves ainu padomju varas pastāvē-
šanas trīsdesmit gados.

īpašiem vārdiem referents atzīmēja
to uzmanību un gādību, kādu boļševi-
ku partija un tās staļlniskā Centrālā
Komiteja pievērš padomju mūzikas at-

tīstības problēmām. Atgādinot biedra

Staļina un Molotova sarunu ar izrāde»

«Klusā Dona» autoriem 1936. gada jan-

vārī un drīz pēc tam «Pravdā» ievieto-
tos divus rakstus, Chreņņikovs atklātā

un izsmeļošā paškritikā atzīst, ka mi-
nētie partijas norādījumi nav bijuši

izpildīti, ka padomju komponisti nav
mācējuši ņemt vērā šīs vērtīgas domas,
lai tās iemiesotu savos mākslas darbos.
Visus lielos padomju mūzikas darbus
referents pakļauj vispusīgai analīzei.
Labais radis cienīgu atzinību, kļūdai-
nais — stingru nosodīšanu. Un atkal
atskanēja kritikas vārdi; daudzi klāt-

esošie dzirdēja daudz rūgtu, bet tais-
nīgu pārmetumu par saviem darbiem.

Pārejot pie konkrētiem padomju
komponistu uzdevumiem, Chreņņikovs
kā visaktuālāko uzsvēra augsti māksli-
nieciskās padomju operas radīšanas
problēmu, Daudz vērības viņš veltīja
ari lielām simfoniskām formām. Ne-
viens rhuzikas žanrs nepalika neievē-
rots. Kantātes, kori, instrumentālā
muziķa, dziesma, romance, operete,
kino muziķa un tā dēvētā sadzīves
muziķa — visi šie žanri nepieciešami
padomju tautai, katrs no tiem var kļūt
par mīļotu un vajadzīgu, ja atbilst
augstām idejiski mākslinieciskām pra-
sībām.

Sevišķu vērību Chreņņikovs velti
brālīgo republiku komponistu radoša-
jam darbam. Analizējot maskaviešu un
ļeņingradiešu radošos darbus, referents
vienlaikus sniedz ukraiņu, baltkrievu,
gruzīnu, latviešu, uzbeku un daudzu
komponistu darbu vispusīgu vērtēju-
mu.

Tas bija kā ievads tiem piecpadsmit
koreferatiem, kas raksturoja katras re-
publikas muzikālo jaunradi, ko kon-
gress sāka noklausīties sava darba nā-
kamajā dienā. L. G.

Rīgas mākslas muzeji gatavojas Pirmajam Maljam
Rīgas mākslas muzeju kolektīvi 1.

Maijam gatavo divas jaunas izstādes,
veltītas krievu un padomju mākslai

Latviešu un krievu mākslas muzejā
2. maijā atklās krievu pirmsrevolūcijas
un padomju mākslas izstādi, kas orga-
nizēta, izmantojot Valsts Tretjakova
galerijas fondu materiālus. Izstādē ap-
meklētāji varēs iepazīties ar krievu
mākslas vispārēip attīstību no tās vis-
senākajiem laikiem līdz mūsu dienām.
Vissenākie izstādes eksponāti-ir sen^
krievu . glezniecībā (Novgorodas un
Maskavas 14., 15., 16. un 17. gadsimtu
svētbilde»), i IV gadsimta- beigu, posmu
un 18. gadsimtu reprezentē toLalku Iz-
cilāko meistaru, kā Argunova (Cerm-
šova portrets) , Matvejeva (portrets
«Nepazīstamais»), Ļevlcka, Rokotova,
Borovlkovska darbi. Tad seko 19. gad-
simta pirmās puses lielāko meistaru —
Aleksandra Ivanova, Brjulova Brunl,
Fedotova, Venecianova, Žarjanko, Tro-
poņina, Cerņecova, Sčedrina, Chruckas
un citu darbi. 19. gadsimta otrās puses
krievu idejiski reālistisko mākslu pār-
stāv Perovs («Rudzu pļāvējas») , Kram-
skojg (dēla portrets), Replns (Gļinkas un
Koni portreti), Surlkovs (etīdes par

«Sibīrijas iekarošanu»), Vasņecovs
(«Sniegbaltīte»), Ņevrevs («Ģimenes da-
līšanās») , Makovskls («Žanra aina»),
Levltana, Slškina, Kulndži, Savrasova,
Archlpova u. c. pelzažas.

Tēlniecību reprezentē Antokoļska,
Vltall (Pužklna portrets), Opekušlna,
Sublna un citu darbi.

Sevišķu interesi rada padomju lai-
k a nodaļa, kur novietoti Staļina prē-
miju laureatu

^
kā.arf^ārē j ^̂Padpmju, ,Savienības izcilāko meistaru darbi?

Padomju cilvēki tēloti Gerāslmova, Je-
fanova; Ņesterova, Kukrittlksu ,. VēM^r , ,

. ka darbos, žanrs — Šmarlnova VAtka-"
rotā zeme»), Nikolajeva («Dzimtenes
vēsma») , Grekova («Tačnnka »), Delne-
kas («Stafete») darbos. Mūsu Dzimte-
nes pelzažas parādītas Končalovska,
Sergeja Gerāslmova, Grabara, Grlcaja
un citu autoru gleznās.

Izstādē piedalās Staļina prēmiju lau-
reāti tēlnieki Tomskis, Liševs, Muchlna,
Maņizers un Andrejevs. Padomju gra-
fikas nodala izstādīs Šmarlnova , Klbri-
ka, Verelska, Kukriniksu, Pavlova, Pa-
ehomova, Severdjajeva, Blbikova u c.
darbus.

Rietumeiropas mākslas muzejā orga-
nizē krievu un padomju porcelāna no-
daļu, kas būtiski papildina līdzšinējo
Rietumeiropas porcelāna ekspozīciju.
Skatītājs iepazīsies ar Izcilfiko pirms-
ievolūcijas krievu fabriku, piemēram,
Popova, Gardnera. Korņllova, bijušās
ķeizariskās rūpnīcas, brāļu Noviju ra-
žojumiem, kā ari ar tēlniekiem Pime-
novu, Bllstanovu, Luklnu utt. Padomju
porcelāna nodaļā novietos no Vissavie-
nības izstādes «Padomju rrifikslās 30
gadi» saņemtos Sloņlm(«Balerln*
ttcmjonova»), Bzeržickas («Dzimtene»),
Latvijas PSR nopelniem bagātā māk-
slas darbinieka Kruglova («Pie Jūras»)
darbus, kā ari Staļina prēmijas laure-
āta Orlova «Māti» un Tomsko, Frlch-
Hara, Sotņlkova u. c. veidotās Ļeņina
bistes.

Bez tam Rietumeiropas mākslas mu-
zejs, sagaidot 1. Maiju, papildinājis
Rietumeiropas porcelāna nodaļu un
vecās holandiešu glezniecības nodaļu,
Ietverot 17. gadsimta holandiešu zīmē-
jumus, kas Jaus skatītājiem vērot reā-
listiskās mākslas sākumus Rietum-
eiropā.

A. Eglltis

JAUNO AUTORU SEMINĀRS

No 19.—21. aprīlim notika Rakstnie-
ku savienības sarīkotais seminārs jau-
najiem autoriem, kurā piedalījās ap
40 dalībnieku gan no Rīgas, gan pro-
vinces. Semināru atklāja tautas rakst-
nieks Andrej s Upīts ar uzrunu. Uzru-
nai sekoja LK(b)P CK sekretāra A. Pel-
šes ievadlekcija, kurā referents norādī-
ja uz nepieciešamību jaunajiem auto-
riem sīki un dziļi iepazīties ar padom-
ju dzīves īsdenību. jo . tikai pazīstot to,
jaunie padomju dzejnieki un rakstnieki
spēs radīt tādus mākslas darbus, kādus
prasa mušu laikmets un tauta. Seminā-
ra turpmākā darba gaitā Rakstnieku sa-
vienības sekretārs K. Krauliņš nolasīja
referātu par latviešu literatūras stāvok-
li un uzdevumiem., Latvijas PSR no-
pelniem bagātais kultūras darbinieks

A. Grlgulls runāja par stila Jautāju-
miem; ' lftikraksta-' ^Cīņa'»' atbildīgai» re-
daktors K. 6z<5liņš par tēmu: — Ko
rakstniekiem dod marksisma-ļeņinisma
apgūšana-." Kr ievu literatūras < apskatu
par alztecējušo 1947. gadu sniedza K.
Zeļinskis. Ievadu literatūras teorijā de-
va jauno autoru sekcijas vadītājs V.
Lukss, par starptautisko stāvokli semi-
nāra dalībniekiem referēja M. Vulf-
sons. Seminārus pa žanriem vadīja I.
Muižnieks. J. Vanags un V. Lukss.

Semināra noslēgumā 21. aprilī noti-
ka jauno autoru daiļrades vakars, ku-
rā piedalījās 14 jaunie dzejnieki un
viena prozalķe.

Seminārs tā dalībniekiem deva daudz
ierosmes un vērtīgu norādījumu viņu
turpmākajā darbā.

v

LATVIEŠU DP DZĪVE LITERATŪRAS ATSPULGĀ2. UZ PASAULES LIELCEĻA

Rakstnieki, kas šodien taisa «latvie-
šu literatūru» Vācijas rlesumu zonās un
Zviedrijā .— šie rakstnieki lielāko tiesu
(ieņemot dažus Jaunākos) komplektē-
jag no bijušajiem latviešu buržuāzijas
salonu dzejniekiem un skribentiem, no
dažādiem Individuālistiem, estētiem un
«pārcilvēkiem», kuru daiļrade nekad
nav izteikusi latviešu tautas vairākuma
— darba laužu — izjūtas un pārdzīvo-
jumus. Šie rakstnieki un dzejnieki kād-
reiz ar svētu tīksmināšanos mīlēja rak-
ņāties savā «es», neredzēdami, nedzir-
dēdami un negribēdami ne dzirdēt, ne
redzēt to. kag notiek reālajā dzīvē, ko
domā, pēc kā cenšas, par ko cīnās tau-
ta. Dzīve smagi atspēlējās šiem rakst-
niekiem: izmeta no tautas vidus kā pe-
lavas no graudiem.

Un kaut gan daudzi no viņiem līdz
šai dienai vēl ietiepīgi mēģina jāt sava
veco «vlspārcllvēcīgo» un «pārlalci^o»
zirdziņu, pēdējo gadu notikumu satri-
cinājumi un laika dunkas Ir bijušas
pārāk spēcīgas, lol vienu otru nogāztu
zemē no nodzītā klepera. Un Izkritis.
no «pārlaicīgajiem» sedliem reālās ap-
kārtnes dubļos, tāds dzejnieks beidzot
atjēdzās, kur viņš īsti sēž. un pār viņa
lūpām Izlauzās šausmu kliedziens: «Cik
visapkārt viss svešs, auksts un drejms!»
Tādē kārtā ari šo rakstnieku un dzej-
nieku daiļrade, varbūt viņiem našlirm
to neapzinoties, dziļi atklāj latviešu DP
dzīves traģiku: cilvēki kā ubagi klimst
pa pasaules lielceļiem, lūgdami dāva-
nas, Iztirgodami sevi dažfidlem ceļojo-
šiem tautu likteņu tirgotājiem un spe-
kulantiem par bioloģisku iespēju sa-
glabāt savu eksistenci, un — vientulī-
ba, vientulība, tukšums, bezcerība.,.
Jā.' daudziem pašiem beidzot bija jā-
sāk pelnīt maizi (ko «vecajos labajos
laikos» buržuāziskajā Latvijā viņiem
pelnīja citi — kalpi un strādnieki), kā
pagājušā gada augustā bēdīgi atzinās
«Latviešu ziņas», piezīmēdamas, ka vi-
ņi to arī dara, «clrzdaml mežus angļu
vajadzībām» , ka. «lai saglabātu sevi
Latvijai» (!). Libekā viņi vac drupas,

Bremenē lāpa ostu. Hamburgā cel mā-
jas... Tādu drūmu ainu par svešumā
klīstošo latviešu DP dzīvi mums apklāj
šī literatūra.

Starp šiem rakstniekiem ir arī * vēl jo-
projām kareivīgi latviešu buržuāziska
nacionālisma ideologi, atklāti fašisti
un jauna kara sludinātāji, bijušie Ul-
maņa galma dzejnieki un vēlākie hit-
leriskās «jaunās Eiropas» bruņinieki,
taču ari viņu «daiļrades» bravūrai cauri
skan izmisums, viņi velti cenšas pār-
kliegt daudzo tūkstošu no dzimtajām
mājām izmestu ļaužu vaidu balsi: nk
grūti, grūti dzīvot svešuma! Un par
to mēs ari gribējām runāt.

«Cilvēka dzīve ir raiba kā dzeņa vē-
ders. — «gudri» runā kāds Krišs Mencs
rakstā «Mana dlpīša dzīve»). — bet
dīplša dzīve ir vēl raibāka. To es redzu
nu pie sevis. Kad es nebiju dlpītls,
es vilku savu dzīvi uz priekšu kā veca
gov» savu asti — neceļ to gaisā, kad
pa? dundurs kož mugurā. Bet nu n*«-
nas d"ives geutas uz pasaules lielceļa
cirkulē no vienas ceļmalas uz otru. un
es lēkāju uz augšu un zemi ka sivēns
pa kartupeļu vagām, kad suns to ker
aiz astes.» Krišs Menčs šo savu rakstu
nosaucis par feļetonu, bet mēs tajā ne-
redzam humera — tā Ir traģi-k:i patie-
sība par aizvesto un aizvilto latviešu
ļauž u dzīvi svešumā. «Rietumu kultū-
ras» pavēni: no vienas ceļmalas uz ot-
ru, uz augšu un zemi pa pasaules liel-
ceļu grambām ... Nē. tas nav feļetons
<— tā ir izmisuša cilvēka atzīšanās, tas
Ir kliedziens Rietumu «demokrātijas»
kungu sirdsapziņai, bet veltīgs klie-
dziens: ir neprātīgi meklēt sirdsapziņu
tur, kur tās sen Jau vairs nav.

Anna Dārziņa rakstā «Neteiktie vār-
di»'- *), apskatot «latviešu lirikas problē-
mas», rakstīja: «Dienās, kad svešnie-
cības grūtums un neziņa par nākotni de-
dzina kā nātras un acis laikmeta tum-

') «Trīs zvaigznes», 1947. g. 8. nr.
') «Latvlelu Ziņa*», 1847. g. aug.
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sā nesaredz ceļa. mums vairāk nekā
jebkad vajadzīgs gaismeklis, kas kaut
uz brīdi darītu mūs redzīgus un pasar-
gātu no izmisuma» . Anna Dārziņa do-
mā, ka «I gaismekļa funkcija jāpilda
dzejai, un turpat spiesta atzīt, ka «lat-
viešu dzeja» nepilda šo funkciju, ka
vairuma dzejnieku darbos dominē re-
zignācija, vientulības Izjāta», trimdi-
nieka rūgtums, pasivitāte dzīves grū-
tību pārvarēšanā, palīdzības gaidīšana
no dieva. Kā var kaut uz bridi darīt
redzīgu cilvēku «gaismeklis», kas pats
jau sen nodzisis laika vējā un ja šī
«gaismekļa» nesējs pats vairs netic ne-
kam! Dzejolī «Ticētājs») Rasma Gale-
niece visiem, kas vēl tic kaut kam,
skaidri pasaka:
«— Tava lāpa nedeg. To nodzēsa spējš,
To nodzēsa negants un necienīgs vējš.
Kam viņu paceltu rokā vēl turi?
Degs citas lāpas, degs ugunskuri,
Tā pati liesma vairs nedegs nemūžam.
Dzird tumsā un nakti vēju tik pūšam.
Tava lāpa nedeg. Ej prom no Sls vietas!»

Lūk, tāds izsikatās gaismeklis, pēc
kura ilgojas Anna Dārziņa: vēj|nodzēs-
ta lāpa. kas vairs nedegs nemūŽEim.

Kā var pasargāt-no izmisuma dzeja,
kas pati Izmisuma pilna.

«Es esmu pavisam viens,
Debeats aizvērušās;
Varbūt zemes pliens
Drīz mani klās»,

dzied Zinaīda Lazda dzejoli «Viens»,
Ilona Lelmane jūtas kā vientuļš koks,
ap kuru kāri liecas «vientulība — burv-
ju loks». «Ak dievs, kur mieru rast?»
— sauc Klāra Zāle dzejolī «Atspīdumā
redzu». «Baigs tukšums tagad māc sir-
dl» . — gaužas kāds «B.» dzejoli «Tvei-

') Sls un pārējie citētie dzejo)! Ievietoti
dažādos latviešu DP izdevumos»

ces tumsā». «Mūsu dzīve tagad kļuvusi
tik pelēka pilna rūgtu demu..,.»
utt. -— raksta A. Kroders un aicina
«krāt katru gaišu bridi». Daudz atklā-
tāks un konkrētāks ir Pēteris Ermanls,
viņš nosauc lietas īstā vārdā, neslēp-
joties ne aiz kādiem «zemes plieniem»
un «vientulības lokiem»:
«Mūs dzen, mūs rausta rupji sveši spēki,
Kā tēvtevi mēs atkal dzimtcilvēki»
un pīts par sevi saka:
«Ķirmju iegrauzts koks vien esmu es.»

Padomju Latvija pašreiz krāšņi plaukst
ceturtais pēckara pavasaris. Jau cetur-
to gadu latviešu tauta pašaizliedzīgā
darbā atjauno un cel savu kara izpostī-
to zemi. Mēs esam daudz paveikuši,
daudz kas mums vēl ir jāpaveic. Tas nav
viegli — darbs prasa piepūli. Ir jāpār-
var grūtības, jācīnās ar trūkumiem Bet
katrs mūsu paveiktais darbs,katra jauna
diena — solis uz priekšu pretī labākai
pilnīgākai dzīvei. ,Un pēc ikkatra šādasoļa atskatoties atpakaļ. »mēg redzam,cik lielg tas. ir! Tas izraisa jaunu darbaprieku, jaunu sparu. Ari mēs cēr-tam mežos kokus, bet mēs cērtam tos
lai būtu silti mūsu dzīvokļi, lai strā-
dātu mūsu fabrikas, lai mums būtu
Papīrs, lai mums paceltos jaunas mājas
— mēs strādājam sev. nevis «angļu va-j odzībām» . Mēs arī atjaunojam pilsētastikai tās nav vis Llbeka . Hamburga vai
Tf

eT~lr JeJfiava. Rēzekne,liepāja: mēs paši un mūsu bērni dzīvos
£ ,P fis - MQs ne<lzen «rupji sveši

f28& ™eašu alkas pēc pilnīgākas,
labākas, bagātākas dzīves nedod mumsmiera, neļauj apmierināties ar sasnieg-to Tfc'Pēc jo sfipīggik dzirdēt, ka kādamūsu tautas daļa «kā tēvtēvi ir atkal
^h^v** "? 1o llelāks au« na*^pret tiem. kas visādiem līdzekļiem cen-šas paildzināt Šo stāvokli. _ acīm re-dzot tas loti labi saskan ar izdaudzi-nātas angļu un a merikāņu «demokrātijas»

principiem. — liekot dažādus šķēršļus
vlņu centieniem atrast ceļu atpakaļ uz
dzimteni, kur viņus gaida brīvs radošs
darbs par godu sev un savai tautai,par godu Latvijai.

Sai rakstā mēģinājām ar dažiem pie-
mēriem no literatūras ilustrēt latviešu
DP nožēlojamo stāvokli Rietumu de-
mokrātijas aizbildniecībā. Kā jau minē-
jām, lielākais vairums rakstnieku, kas
taisa šo literatūru, ar visiem saviem
«tīrās mākslas» pegaziem iegāzušies
«netīrās dzīves» dubļos, spiesti, beidzot,
atzīt to un paradīt tādu. kāda tā ir.
Viens otrs ir atmodleg no šī kritiena,
tikai, diemžēl, pārāk vēlu...

Un beidzot — vēl viens piemērs; kas
labi raksturo tiklab šis literatūras, kā
ari pašu DP dzīve» līmeni un perspek-
tīvas. Citēju Izvilkumu no kāda raksta
«Tēvzemē». 1947. g. 9. maija numurā:

_ «Redzot trimdā iznākušās grāmatas,
tā vien liekas, ka mušu apgādi resp.
izdevēji aizmirsuši, kas mēs tagad esam.
kur un kā dzīvojam. Katram ir zināms;
ka esam kā gāju putni un nezinām,
kur rīt nollks'im savu galvu. Lielais vai-
rums no mums dzīvo ļoti ierobežotā
dzīvokļa platībā, ja vispār kaklu vai
gultas vietu barakā var saukt par dzī-
vokli. Tādos apstākļos mēs esam spiesti
neapgrūtināt sevi ar liek u bagāžu Mēs
«an pērkam grāmatas, bet nezinām, kurtāg nolikt... Mūi»u «ramttv iāvējiem
vajadzētu arī saprast, ka mēs vairs ne-esam tik bagāti kā trimdas sākumā,
kad daudziem 100 marka* bija tikpat
daudz kā tagad 1 vai 10 markas. Ne-
vajadzētu arī aizmirst, ka AnffUjā mums
naudas grāmat u pirkšanai būs vēl ma-
zāk».

Tag bija pagājušā «ada maijā. Soaadstāvokli» vēl vairāk pasliktinājies. Šo-gad neviens vien DP jau vergo Beļģijā,
Anglijā . Kanādā. Dienvidamerik a, kurtiešām visa kā ir vēl mazāk. Pa pasau-
les lielceļiem klaiņo izmisuši, lzsalkufii,noplīsuši cilvēki . Un beMzot vinl pa-
kritis Šo lielceļu grāvmalās, ja neatra-
dis vienīgo ceļu atpakaļ uz dzīvi —ceļu uz dzimteni



DZIMTĀ ZEME
V. Vasars

pirms daudziem gadiem

painis ar dziļu smeldzi rak-
āja par savu laumu die-

V. VASARS

pu zemi — Latgali, viņš to nosauca

paf aizmigušu princesīti. kas gaida at-
nākam savu modinātāju Atceroties tās
brīnišķīgos ezerus, lielais dzejnieks at-
minējās arī savas jaunu dienu zemes
c ilvēku un skuma nar viņa vārgumu,
aicināja to uz atmodu.

«Munu jaunadūmttzemeGuļ vēļ zemnīks šaurā ežā.
Kojas korās kaimiņdaliā?
Kū tu guli? alsamūsti,
Kū tu guli? atsamūsti,
Munu jaunu dinu zeme!»

Un, lūk. — tā ir atmodusies! Tās cil-
r£kl piecēlušies lielai darba dienai un
nākotnei. Viņi to bija ilgi gaidījuši, pa-
ģi kaldinājuši neskaitāmu gadu skau-
drās cīņās; tagad viņi nomet rūgtu svie-
dru piesūkušos kreklus un dzirkstošu
skatu noraugās savos eze/os. laukos un
birstalās. Tie. kas kādreiz bija vārgi,
tagad, izstaipījuši sasāpējušos locekļus,
sāk domāt lielās šodienas un rītdienas
domu. lauž vecās dzīves robežas: tās
nav vajadzīgas, kļuvušas par šaurām.
Mēs zinām: nekas cits kā vienīgi pa-
domju vara bija modinātāja tai dzīvei,
kas šodien silda un iejūsmo latviešu
darba zemnieku, visu mūsu tautu; tai
dzīvei, par kuru sapņoja un cīnījās di-
žais tautas dzejnieks.

Ko nozīmē šauras ežas un Ielāpainie
tīrumi, kāpēc tie pieder pagātnei, to
visskaidrāk izjūtam staigājot plašajos
tirumos. redzot jauno kopsaimniecību
laukus. Raugoties tajos, mēs citādi
sākam domāt par dzimto zemi. citādi
just, vēl karstāk to mīlēt. Pēc plašu-
ma vienmēr tiecies un tiecas cilvēka
prāts. Latviešu darba zemniecība, gud-
rās boļševiku partijas vadībā, sāk
lauzties un izlaužas uz šo plašumu,
vienmēr aug to zemnieku saime, kas sa-
prot aicinājuma — iet uz priekšu —
dziļo nozīmi un vērtību. Viņu apziņā
arvienu dziļāk iesakņojas doma: šau-
rajā kaktiņā nerast vajadzīgo pārti-
cību un izredzes pakāpties augstāk, tikt
līdzi dzīvei, kas. varenai straumei rada,
kūsā un zaigo.

Jā. ši doma iesakņojas arvien dziļāk.
Tās pirmie nesēji mūsu laukos Ir zem-
nieki, kas šopavasar dzen garu vagu
kopsaimniecību tīrumos. Viņus sasie-
nam Vidzemes uti Zemgales. Latgales

un Kurzemes kolchozos. katrā republi-
kas apriņķī, visur, kur šogad plaši
aparti lauki apvieno kaimiņu zemes
šikos ielāpus lielos lauku masīvos. Vī-
ni — jaunu gaitu gājēji, jaunu domu
domātāji un jauna, daudz lielāka dar-
ba darītāji.

Es viņus satiku Latgalē. Višķu pagas-
ta kolchozā «Jaunais ceļš», un prātā
ienāca Raiņa dzeja par viņa jaunu die-
nu zemi. pāri kurai, līdzīgi visai lat-
viešu zemei, kādreiz bija pacelta paver-
dzinātāju nāvējošā pātaga. Šai pātagai
bija briesmīga vara. tā mina dubļos
cilvēka lielumu, dzina nabadzībā, trū-
kumā un izmisumā darba darītāju —
bezzemnieku, sīkzemnieku ar daudzbēr-
nu ģimeni, laupīja viņam nākotni. To-
reiz vajadzēja tikai pārstaigāt mušu
druvas, lai redzētu visa šī ļaunuma sē-
jēj us. Tie mitinājās gan dārzos slīksto-
šās lauku mājās, kuras spodrināja dar-
ba cilvēka sūrie sviedri, gan lepnās
pilsētu celtnēs un jūrmalas vasarnīcās
ar lieliem logiem pret sauli, gan pagast-
mājās, no kurām izbrauca neskaitāmi
nodokļu piedzinēji: par zemi. ceļiem un
pat galvu, gan departamentos un minis-
trijās. Zirnekļi bija novietojušies visur,
un viņi jutās vareni, iedomājoties, ka
visa zeme ir ne vairāk kā muša. un to
izsūkt ir katra zirnekļa pienākums.

Šodien brīvi elpo lauks, ezers un
mežs. Bez tīkliem pavisam kusls kļu-
vis lauku zirneklis — budzis. Viņš ne-
var dzīvot un nedzīvos bez tīkliem, jo
tāda ir viņa daba. Tāpēc viņš mirst
nost — ne bez ķīviņa, protams. — un
lidz ar viņu — vecā dzīve. Tās vieta
nāk jauna dzīve un jauns cilvēks, kas.
mīl taisnību, dzīvi bez staipekņiem,
mīl darbu, kurš vairs nepazemo un ne-
nospiež, bet cel un lellksmlna. — dar-
bu sev un visiem — tautai. Tāpēc šo-
dien citādi dara darbu, domā un runā
mūsu darba zemnieks.

Man gadījās dzirdēt sarunu jau pie-
minētā kolchozā tīrumā.

Bija saulains aprīļa novakars. Jaunie
kolchoznieki — Staņislavs Spriņģis. Ser-

gejs Harlamovs un viņa
dēls Avdejs beidza art kop-
saimniecības lauku oie

Daugavpils-Leņingradas šosejas. Viņu
iedegīušās pieres bija mitras no svie-
driem, noguruši ari seši spēcīgie zirgi.
Bet viņi ara un ara. Tikai tad. kad
garāmbraucējs paziņa pienāca klāt un
aicināja uzpīpēt, arāji apstājās.

Apsveicinoties paziņa iejautājās:
— Vai robežas arat? Nav bail, ko?

Ekur saarusi, kā talkā!
— Jā. aram. — atbildēja Staņislavs

Spriņģis. — No kā lai baidās — tagad
visur dzimtā zeme. Plašums, brālīt! Un
kā tu?

— Pagaidām vēl pa vecam. Pama-
zām kūņojamies. Kā tad citādi ... Tik
ātri jau nevar. Viens baidās, otram žēl
savas zemes: pa mūžu kā varēdams
iestrādājis, tagad grūti atstāt, trešajam
ir labāks zirgs nar citiem — arī žēl
šķirties. Domā: kolchozā nodzīs. Visā-
das nelaimes. Grūti taču šķirties no sa-
vas dzimtās zemes ... garāmbraucējs
gribēja sacīt vēl kaut ko. bet viņu pār-
trauca Sergejs Harlamovs:

— He. dzimtā zeme. .. Katru ielāpu
nevar saukt par dzimto zemi. Kas mums
bija uz šīs dzimtās zemes? Tev ir sava
dzimtā zeme. man bija sava. viņaon —
sava. Tā katram. — viņš runāja, ar-
vien vairāk iekarstot. un beigās ar uz-
svaru piemetināja: — Zinām, kādas
mums bija tās dzimtās zemes! Bet kāpēc
tās nevarēja ne pabarot, ne apģērbt?
Kāpēc mums bija lāiet strādāt uz citu
zemes? Mēs visi taču arām. Pļāvām, kul-
stījām linus svešu saimniecībās. Kāpēc?
Tāpēc, ka nebija kur skriet, bija kājas
par īsām uz savas zemes. To nu es vairs
neuzskatu par dzimto. Nē. nē! Lūk. —
tā gan ir mūsu dzimtā zeme. Visa! —
Un pacēlis roku viņš parādīja kolchozā
tīrumus.

... Pāri kolchozā laukiem nolaidās
aprīļa vakara krēsla. Lejā rāmi gulēja
ezers, atspoguļodams pēc saulrieta vēl
neizdzisušās kvēlojošās debesis. Kolcho-
zā pagalmā pēc dienas darba ar div-
desmit zirgiem sabrauca arāji. Zirgus
sagaidīja Jānis Bicāns. gadus sešdesmit
vecs. neliela auguma, kalsnējs kolchozā
zlrgkopls ar vara krāsas ūsām. dzīvām
acīm un uzņēmīgu gaitu. Vai katram
arājam viņš apjautājās par zirgiem, kā
viņi vilkuši arklus, vai nav pārāk no-
dzīti Neticot arāju vārdiem, viņš ap-
taustīja zirgus no visām pusēm, un ja
atzina, ka kāds ir pārāk nosvīdis, ne-
žēloja kodīgus vārdus nevīžīgajam
arājam.

— Ne jau tad tu aparsi daudz un Iz-
pildīsi normu, ja kā neprātis dzīsi zir-
gus, — viņš rājās. — bet tad. kad pā-
tagas vietā strādāsi ar galvu.

Arāji, jautri smīnot, solījās pildīt
zirgkopja norādījumus, un Bicāns no-
mierinājās.

Pēc tam. kad zirgi bija novietoti, viņš
pienāca man klāt un gari stāstīja par
savu darbu kolchozā un par savu dzīvi.
Bet visvairāk viņš runāja par zirgiem.

— Ne jau katram ir ķēriens uz zir-
giem. Mani kolchozā sapulce izvēlēja
par zirekopi. zinot, ka starp viņiem nav
neviena, kas to labāk prastu par
mani.

— Tāpat kā savus kopjat? — iejau-
tājos.

— Kā gan citādi?! Tagad visi ir ma-
iņ\ Visus iemīlēju, un visi zirgi mani

labi pazīst. Jāzina tikai, kas zirgam va-
jadzīgs.— Un ne bez lepnuma piebilda:
— Zirgi būs vienmēr labi. ja būs labs
kopējs. Kolchozā sapulcē es dzirdēju,
ka

^
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aršana mušu tīrumos. Un man nav
jāatgādina: Bicān, kā tu kopsizirgus, tā
veiksies aršana un sēšana. Vai tad es
nesaprotu? Šodien jauniešu posms —
Jackevičs, Guds un Guļāns — apara di-
vas reizes vairāk, par normu. Pareizi —
viņiem tie labākie zirgi, jauniešiem tā-
di patīk... Man ari prieks par to. Ta-
ču jāpārspēj tas kolchozs, ar kuru mēs
sacenšamies. Tur neko nevar darīt. Vi-
siem tas jāsaprot un jāstrādā, kā kurš
māk...

Brīdi viņš klusēja un tad. negaidot,
ierunājās pavisam par ko citu. Tas bija
garš un drūms stāsts par viņa un sievas
agrāko kalpa dzīvi. Un sāpīgākais Bi-
cānam bija tas, ka viņš kalpa stāvokli
deviņus gadus strādāja nevis pie sve-
šiem saimniekiem, bet gan pie savas
tuvas radinieces.

— Saimnieki neskatījās zobos, vai
tu esi radinieks, vai svešs. Visus prata
izkalpināt . visi viņiem bija noderīgi. Kā
no elles esmu sprucis vaļā. Tagad kol-
chozs nodevis manā ziņā māju ar skār-
da jumtu un divdesmit zirgu. Kā lai
nedzīvo? Vecumdienās nevajadzēs klīst
pa pasauli . — viņš nobeidza savu stās-
tu un aizgāja uz to pusi. no kurienes at-
lidoja traktora dūkoņa kolchozā tīrumā.
Jau iestājusies nakts, bet Staļingradas
traktors vēl nebeidz savu skanīgo dzies-
mu. Tā ugunis tālumā apgaismo melnos
arumus un nakti Višķu ezera krastā.

Nākamajā rītā. kad arāju un sējēju
posmi izgāja tīrumā, dārzā atsāka dar-
bu Jāņa Guda posms. Pats posminieks
ilgi Stāstīja par savu darbu un nākot-
nes nodomiem. Šogad kolchozā tīrumos
septiņu hektāru platībā augs dažādi
sakņaugi. Lai vairotu kolchozā ienāku-
mus. Jāņa Guda posms izaudzēs agros
kartupeļus. Nākamajā gadā kolchozā būs
sava augļu kociņu audzētava. Pēc ga-
diem zaļos vairāku hektāru liels augļu
dārzs Jānis Guds to solās izveidot par
labāko visā apkārtnē.

Viņam piebalso kolchozā priekšsēdē-
tājs, vietējais darba zemnieks Jānis
Osipovs:

— Mūsu galvenais šīsvasaras uzde-
vums — iegūt tādu ražu. lai ikviens
kopsaimniecības loceklis rudenī dabūtu
desmit kilogramu maizes par katru
darba dienu un lai mūsu valsts būtu
vēl stiprāka, dzimtā zeme vēl bagātāka.
Cilvēki pie mums labi. Visi kā viena
saime — latvieši, krievi un baltkrievi.
Visu dziesmas un darbs saderas. Tagad
pavisam citādi strādājam nekā agrāk,
\rnA mi\c \rar*ī\a ealīHrlnāt ar trim V(V-
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zuma vilcējiem — gulbi, vēzi un līdaku.
... Acīm redzot aug jaunais kolchozs,

aug lielā darbā un sajūsmā. Dzīve —
agrāk aizmigusi princesīte — pacēlusi
plakstus un, ar sauli skatā, raugās Pā-
ri birstalām', pakalniem, ezeriem. Dzim-
tā.,zeme.kā nekad satiek brīnišķīgo zie-
doņa mēnesi maiju. To saulē cēluši cil-
vēki, kas soļo zem Leņina-Staļina par-
tijasrubina karoga. Dzimtajai zemei ne-
saredz robežu — tā plešas no okeāna
līdz okeānam. Latviešu kolchoznleku
soļi uz dzimtās zemes skan spēcīgi un
vingri: tos viņi sper. zinot, ka nākamais
pavasaris sadzirdēs šo soļu desmitkārtī-
go spēku.

Mūsu laukos dzimis jauns cilvēks —
plašās dzimtenes saimnieks. Viņš neat-
turami laužas uz vēl dižākxi dzīvi. Tā
pieder viņam.

KONCERTU CHRONIKA

Pagājušā nedēļa bija sevišķi bagāta
ar muzikāliem sarīkojumiem.

Divus koncertus sniedza pazīstamais
Baltijas Flotes dziesmu un deju ansamb-
lis mākslinieciskā vadītāja G. KoliSki-
na un diriģenta J. Podlaskina vadībā.
Koncertu programā bija Padomju Flo-
tes dziesmas un dejas, vecās jūrnieku,
padomju komponistu un krievu taulos
dziesmas un dejas. Koncerti tāpat kā
pagājušajā gadā guva rīdzinieku lielu
atsaucību.

Ievērojams notikums bija Padomju
Latvijas dziesmu svētkiem veltītais
koncerts, kas notika Valats Operas un
baleta teātrī. Tas bija plašākais šāda
veida sarīkojums, kurā piedalījās Rīgas
pilsētas Kirova rajona apvienotie kori.
Pāri par 1000 dziedātāju apvienoto
jaukto kori vadīja rajona virsdiriģents
Haralds Mednis, tāpat apvienoto vīru
kori (200 dalībnieki); Rīgas pilsētas vi-
dusskolu apvienoto kori (700 dalīb-
nieku) vadīja rajona virsdiriģents Jānis
Milzarājs.

Koncertā iespaidīgi izskanēja dala
dziesmu no dziesmu svētku repertuāra
bērnu, sieviešu, vīru un jauktiem ko-
riem — kopskaitā 19 dziesmas.

Divos koncertos uzstājas KPFSR
tautas māksliniece Nadežda Kazan-
ceva. Dziedone pieder pie pazīstamāka-
jiem koloratursopraniem Padomju Sa-
vienībā. Pirmajā — simfoniskajā kon-
certā viešņa dziedāja Gliera «Koncertu
balsij» . Orķestra partiju spēlēja LPSR
Radiokomītejas simfoniskais orķestris
diriģenta Arvīda Jansona vadībā. Sai
koncertā orķestris vēl atskaņoja Čai-
kovska 6. simfoniju un Glazunova sim-
fonisko fantāziju «Jūra».

Otrajā, patstāvīgajā koncertā izcilā
dziedone dziedāja virkni pazīstamāko
dziesmu un āriju no koloratursoprana
repertuāra. Skaņdarbu autori bija
krievu un cittautu klasiķi — Čaikov-
skis, Rachmaņinovs, Mocarts, Lists,
Guno. Sen-Sanss. Meierbers. Strauss,
Ravels u. c. J. K.

STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTI
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DIVAS GRĀMATAS MŪSU JAUNAJIEM
LASĪTĀJIEM

Jānis Grots

(Monta Kroma. «Svi-
nīgais solījums». Piek-
tās klases skolnieka
siasts aivi

JĀNIS GROTS atgādina nevis pašas dzej-
nieces vai Andra valoda
bet gan kaut ko nevaja-

. L, .ias valsts izdevniecība,
Rīgā, 1947. g.; Indriķis Lēmanis «Ma-
zais cīnītājs» Latvijas Valsts izdev-
niecība. Rīgā . 1947. g.)

Monta Kroma ir ieceres bagāta, bet,
diemžēl, ļoti mazražīga jauna dzejnie-
ce, kas savas literārās gaitas uzsākusi
Padomju Armijas rindās Lielā Tēvijas
kara gados un pēdējā laikā, izņemot
dažus nedaudzus, bet iezīmīgus dzejoļus
periodikā, devusi tikai vienu samērā
paprāvāka apmēra, ap 60 lappušu bie-
zu, dzejas darbu pionieriem — «Svi-
nīgais solījums». (Sls darbs, kā zināms,
līdztekus Valda Luksa poēmai «Rita
sāk dzīvot» un Cecīlijas Dineres dzie-
dājumam «Seržanta Sarmas dziesma»
izpelnījās godalgu pagājušā gada jau-
natnes un bērnu literatūras konkursā.

Savā darbā, kas pēc iekšējās un ārē-
jās struktūras grūti pieskaitāms kādam
liroepiskās dzejas noteiktam žanra vel-
dami, piemēram, poēmai, dzejniece siže-
tiska secinājuma kompozīcijā apvieno-
jusi vairākus atsevišķus, skaitā pavi-
sam trīspadsmit, gan īsākus, gan garā-
kus dzejoļus un dzejojumus. Tie stāsta,
kā kādas Rīgas tekstilfabrikas pirm-
rindnieces dēlēns Andris, piektās kla-
ses skolnieks, iepazīstas ar pionieriem,
ar komunistiskās audzināšanas princi-
piem, līdz vēlāk pats kļūst par pionie-
ru organizācijas aktivu un apzinīgu lo-
cekli, par īstu padomju jaunieti.

dzīgi patapinātu no Caka dzejas iz-
teiksmes līdzekļu apcirkņiem. Vietumis
pagadās ari tādi Andra teikti vārdi un
rindas, kas izskan it kā no pieauguša
cilvēka mutes un tāpēc nepārliecina.
Tā tas ir . piemēram, dzejā «Jaunā
audze», kad fcastejkalnā sarunājas
Andris ar Jāni:

«Rīga! Mums zēniem tik — tuva.
Gluži kā zemniekam druva.
Viss te no bērnības sveic.»

Likt piektās klases skolniekiem atcerē-
ties bērnību ir gluži nevietā, pat naivi.
Nav pareizs arī situācijas traktējums,
kādā atradās Rīga vācu okupantu ago-
nijas pēdējā periodā, ko dzejniece ar
Andra muti raksturo šādi:

«Redzēju es tad, ka Riga
Gluži kā bezdelīga
Klusi zem spārniņa Mc.»

Nē. Rīga netrīcēja kā bezdelīga zem
spārniņa. bet kūsoja aktīvā naidā pret
vācu un latviešu fašistiem, kas gan ar
varu. gan viltu dzina un aizdzina dau-
dzus mūsu tautas piederīgos uz Vāciju,
postīja visu. ko un cik spēja.

Ja gribētuatrast kādu noteiktāku ap-
zīmējumu Kromas darba paveidam, tad
šo dzejojumu apvienojumu varētu no-
saukt par.paša Andra dienasgrāmatu,
ko viņš sarakstījis dzejiski saistītā va-
lodā. Tas no dzejnieces prasa lielu
iedziļināšanos bērna psieholoģijas un
priekšstatu pasaulē. Te tad nu arī mek-
lējami kā darba panākumi, tā arī kļū-
das un trūkumi. Iepriecinoši tomēr tas,
ka dzejniece izvēlējusies grūtākās pre-
testībasceļu, un tikai tāpēc zināmā mē-
rā var attaisnot vairākus grāmatas lie-
lākos trūkumus bērna domu un jūtu iz-
tēlē un šīs Iztēles atveidojumā.

Andra Izjūtu un pārdomu pasaulei,
kas šo zēnu no atstatnlbas. no vienat-
nlbas lēnām un pakāpeniski ievada pio-
nieru kolektīva apziņā un izpratnē, šai
pasaulei dzejniece izseko diezgan sīki
un pietiekami pārliecinoši, risinot vis-
caur audzinošas veselīgas domas. Ilus-
trējot tās ar piemēriem pašā skolnieku
siiuaTC icisekčiu ai tais

Labākie, gatavākie visā grāmatā ir
tās nobeiguma dzejoļi: «Es solos»,
«Kaklautu apsienot». «Vienmēr ga-
tavs!» un «Uz pionieru pili». Vēlreiz jā-
atzīmē, ka visi šeit minētie formas un
stila apdares trūkumi ar labu gribu
bija samērā viegli novēršami. Tādā ga-
dījumā grāmatas ierosinošā, audzinošā
nozīme kļūtu ari mākslinieciskā ziņā
daudz pilnvērtīgāka, pilnskanīgāka ne- ,
kā tagad.

Ja Monta Kroma lasītāju izvadā pa
gaišam takām, kurās tagad staigā mūsu
skolas bērni un pionieri, tad Indriķis
Lēmanis ar savu nelielo stāstu «Mazais
cīnītājs» krasā kontrastā jaunajiem la-
sītājiem parāda kādu ainu no mūsu
strādnieku un viņu bērnu drūmās pa-
gātnes buržuāzijas laikā. Tas ir nepilnu
divu iespiedumiokšņu garš stāsts par
mazo, divpadsmit gadu veco Voldiņu un
viņa tēvu — fabrikas strādnieku, pa-
grīdes cīņas ceļa gājēju Voldiņš. kura
māte, ejot bargu kungu gaitās, jau sen
mirusi, dzīvo ar tēvu šaurā un naba-
dzīgā jumta istabiņā, bet iekšēji bagā-
tā un lielā pasaulē, kur arī Voldiņš sa-
va tēva un apkārtnes ietekmē aug un
veidojas Par revolucionāru cīnītāju, cik
nu tas viņa gados iespējams. Neielaiz-
damies nekādās sarežģītās psicholoģis-
kās ekskursijās, autors ar viņam piemī-
tošo vienkāršību tēlaini rāda Voldiņa,
mazā cīnītāja, pirmos drosmīgos soļus,
viņa ticību tēva taisnajai lietai visu
darba ļaužu labā. Ar strādnieku dzīves
un pats ar savu strādnieka bērna tra-
ģisko likteni Voldiņš Iepazīstas sevišķi
tad. kad buržuāzijas algotņi apcietina
viņa tēvu. kad policists un polttpārval-
des špiks ielaužas mazajā jumta ista-
biņā, tirda un piekauj pašu Voldiņu,
kas ar visu savu bērnišķīgo naivitati
jau kļūst šinī smagajā situācijā par
maza cīnītāja lielas varonības parau-
gu. Kad buržuāzijas kalpi pavēl Voldi-
ņam uzrādīt vietu, kur viņa tēvs glabā
nelegālo literatūru. Voldiņš reizē apzi-
nīgi un reizē instinktivi atbild tikai vie-
nu: «Nezinu, nekā nezinu», jo mazais cī-
nītājs jau saprot, ka katrs viņa ienaid-
niekiem teikts, neapdomīgs vārds var
kļūt par iemeslu vēl lielākai tēva ne-
laimei. Visu to autoram izdevies parā-
dīt nemākslotā veidā, nekombinētās
vārdu frāzēs vai Izdomātās izjūtās, bet
gan patiesā un dabiskā stāstiņa temati-
kas izkārtojumā un izteiksmē. Un kad
viņa rotaļu biedra Uldlša māte pastās-
ta, ka apcietināti arī Uldīša tēvs un vēl
daudzi citi strādnieku brīvības idejas
cīnītāji. Voldiņš nu vēl skaidrāk sāk
apjēgt, ka pret likteni jācīnās, ka jau
no mazām dienām jāstājas tēva vietā,
kaut vai lai izkaisītu tās lapiņas, kuras
nepaspēja izkaisīt tēvs.

Jaunie lasītāji «Mazajā cīnītājā» at-
radis daudz ko pamācošu. Strādnieku
un viņu bērnu pagātnes drūmā aina
buržuāzijas laikā, toreizējā strādnieku
cīņa par labāku nākotni jaunajiem la-
sītājiem liks vēl skaidrāk apjaust un
izprast gaišo šodienas padomju īstenību,
kurā mūsu bērniem ir pavērušās visas
iespējas augt lieliem garā un spēkā.

Kau K- , pus .

Jūtam, ka Andris ne tikai runā un
stāsta, bet ka viņš arī aug. Lasītājs
priecājas par šī zēna garīgās attīstības
procesu, bet tad sakas grūtākais.
Andris, resp dzejniece, vēl tik. pilnīgi
nepārvalda ne dzejas valodu, ne Iz-
teiksmes līdzekļus, lai šis process arī
formā iegūtu līdzvērtīgu atbalsojumu
vienkāršās, pareizi zīmētās gleznās, jē-
dzienos un .izteicienos. Protams, ka tas
viss, kā jau teikts, prasa lielu darbu,
bet pašas dzejnieces un. beidzot, arī
grāmatas izdevniecības redakcijas spē-
kos, bija samērā viegli novērst vairā-
kus šāda veida trūkumus, jo dažubrīd
traucē tikai atsevišķi vārdi, kuru vietā
nebija grūti atrast labākus un raksturī-
gākus. Tā. piemēram, jau pašā grāma-
tas ievadījumā: «Deg karogs kvēls...»
un pirmās dzejas rindā: «Deg sarkans
lakatiņš ap kaklu tam» — vārds «deg»
iegūst pārāk fizisku pieskaņu, un labi
domātā glezna nepanāik savu mērķi, tā
ir naturāla. Neizdevies ir dzejā «Skolu
sākot» vārds «balto» rindā «Cauri ko-
kiem balto skola». Te darbības vārds
sajaukts ar lietas vārdu. Nākamajā
stāstījumā «Pēc klases darba» neveik-
las ir šādas rindas, vārdi un apzīmē-
jumi: — «rokas steidz žestos...», «lē-
nām cel ķermeni Mikus pār solu...».
«nevar to pieļaut. (Mikus) tam slavu nu
gāza .. », «Brīvstunda skolā. Viss skrai-
da un saukā.» (Kas tas «viss» tāds ir?).

Nodalījumā «Apvainojums», ienākot
klasē skolotājam, dzejniece nepareizā
nozīmē saka: — «Jaunās sirdis pukstēt
stājas». Šādu rindu lasot, tūlīt nejauši
Ienāk prātā Raiņa lieliskās dzejas «Pas-
tara diena» pirmās divas rindas:

«Daudz karstas sirdis
Pukstēt rims ...»

Dzejniecei te vajadzēja vairāk pado-
māt, lai no viņas rindas lasītājam ne-
rastos aplams priekšstats par sirdīm un
to pukstēšanu. Arī tādas rindas šinī
pašā dzejojumā, kā: «Vārdus Mikum
ausī šauju.. .» . «Doma vēsa kļūst kā
kvass...» . «Klase dziļa top kā aka ... »



PADOMJU DZEJNIEKI PAR INDIJU
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Padomju Tadžikistanas dzejniekam
Mirzo Tursun-Zadem par dzejoļiem In-
diešu balāde» . Ganga», «Nāca (audi*
no miglainajiem rietumiem», Tara-
Candri)., «Gaisa dārzs Bombejā» un
"Cilvēku atmiņās» ar PSRS Ministru
Padomes lēmumu piešķirta Staļina prē-
mija.

Tadžiku dzejnieka darbs, kas izpel-
nījies augsto balvu, ieijmē ne vien ta-
džiku literatūras idejisKo un stilistisko
uzplaukumu padomju iekārtas laikā,
bet tam nozīme visā padomju literatū-
ras daiļradē, jo dzejoļu krājums «In-
diešu balāde» caurstrāvots domām, at-
ziņām un jūtām, kas tuvas katram pa-
domju cilvēkam, kura sirdī mīt īstena
mīla un nedalītas simpātijas pret visām
tautām, ko apspiež un verdzina kapitā-
lisms un kuras smok imperiālistu jūgā.

Neparasti grūtos apstākļos dzīvo un
nemitīgi cīnās pret angļu un amerikāņu
kolonizatoriem. Indijas valdošajiem feo-
dāļiem — kņaziem un radžām nežēlīgi
ekspluatētās, trūkumā un necilvēcīgā
beztiesībā nospiestās Indijas tautas
masas, kas arvien neatlaidīgāk prasa
tiesības uz nacionālu pašnoteikšanos.
un neatkarību.

Indijas tautu atbrīvošanās kustībai
seko visa progresīvā cilvēce.

Tadžiku dzejnieka dzejoļi pauž pa-
tiesību par Indiju, norauj maskas tās
apspiedējiem un kolonizatoriem, rāda
Indiešu darba tautas tieksmes cīnīties
un uzvarēt.

Godalgotā krājuma dzejoļus Tursun-
Zade sarakstīja, pamatojoties uz kon-
kretu pieredzi, ko viņš ieguva 1947. ga-
da marta mēnesī, kad kā Starpazijas
zemju konferences delegāts no Padom-
ju Tadžikistanas apceļoja Indiju.

«Indijas dzīves īstenība, — rakstīja
dzejnieks par savu ceļojumu, — slēpj
sevī neparasti asus konfliktus. Uz kat-
ra soļa vērojami pārsteidzoši kontrasti
starp bagātību un nabadzību, starp
pārpilnību un badu.

Vērodams savdabīgo Indijas floru un
faunu, redzēdams Indijas pagātnes kul-
tūras vērtības, tadžiku dzejnieks ar pa-
domju cilvēka acīm saskatīja Indijas
darba ļaužu grūto likteni, sociālās dzī-
ves kliedzošās netaisnības. Taisni to af
eksotiskām detaļām savos darbos cen-
tās un cenšas aizklāt angļu un ameri-
kāņu rakstnieki, kas no laikmetīgām
Tēmām bēg misticismā un mitoloģijā.

Pazīstama proza un dzejas, kuras par
Indiju sarakstījis Britanijas Imperiālis-
ma dzejnieks Redjards Kipllngs. Katrā
Kiplinga rindā runā kolonizators, kas
no augšas ar nicināšanu noskatās uz
verdzībā nospiestām tautas masām.
Kalpodams saviem maizes devējiem,
Kiplings ciniski slavēja varas kultu un
angļu imperiālistu laupīšanas kāres ra-
dīto psicholoģiju .

Sekodams lielo padomju rakstnieku
Maksima Gorkija un Majakovska tra-
dīcijām, kas savos darbos nesaudzīgi
atklāja kapitālisma baigo īstenību
Amerikā un Vakareiropā, tadžiku dzej-
nieks Tursun-Zade atklāj šo dzīves īs-
tenību Indijā, kur pēc otrā pasaules
kara blakus angļu kolonizatoriem ar-
vien vairāk iespiežas amerikāņu impe-
riālisms.

Dzejolis «Indiešu balāde» veltīts vie-
nai no šāsdienas Indijas visšausmīgā-
kajām nelaimēm — kastu sistēmai, starp
kurām skaitliski vislielākā ir ta sauk-
to «neaizkaramo» kasta, pie kuras pie-
der 60 miljoni cilvēku, kas skaitās ār-
pus likuma un ir mūžīgi vergi, kuri
spiesti izvairīties no pārējiem cilvē-
kiem, jo, kā to nosaka reliģiskie liku-
mi, viņu pieskaršanās pārējos apvaino,
aptraipa.

— Ar dziļu sašutumu dzejnieks Tur-
sun-Zade stāstīja man par to, ko viņš
redzēja uz ielas kādā Indijas pilsētā, —
raksta kritiķis Pasinkovs. — Kāds cil-
vēks, uz kuru krita «neaizkaramo»
kastas pārstāvja ēna, steidzīgi pagrie-
zās atpakaļ, gandrīz skriešus devas
prom. Padomju dzejnieks prasīja, kas
tas tāds ir un kas ar viņu noticis. —
Tas bija bramins. — viņam atbildēja,
— viņš tīrs; viņu skāra izstumtā ēna,
un bramins aizsteidzās mājās nomaz-
gāties. Tad padomju zemes dzejnieks

. atvēra sava uz laiku noīrētā dzīvokļa
durvis un aicināja pie sevis «neaizka-
ramās» kastas pārstāvi, kas kautrējās
atsēsties, baidījās sniegt roku padomju
dzejniekam:

— Esmu no tumšas cilts, draugs. Mēs
teiksmu par satikšanos ar tevi glabā-
sim !

«Indiešu balādes» nobeigumā, kurā
notēlots šis gadījums, Tursun-Zade
asiem vārdiem vēršas pret to, kas trau-
cē Indijas tautām atbrīvoties no līdzī-
giem feodālisma jūga aizspriedumiem
laužu aozlnā.

Pašus nelietīgākos šo aizspriedumu
sargus, baltos -'augstākās rases» pār-
stāvjus, kuri aicināti «valdīt par ie-
dzimto miljoniem», autors rīotēlo dze-
jolī «Nāca ļaudis no miglainajiem rie-
tumiem», — parādot ļaudis baltos uz-
metņos un baltos uzvalkos, ļaudis, kas
zaimo savus barotājus un kas atņēmuši
Indijas tautām zemi, kokvilnas un rīsu
laukus, visas dabas bagātības.

Skatīdamies Gangas lēni plūstošajā
līmenī, ūdenī, «kas asaru un sviedru
piesātināts», padomju dzejnieks salī-
dzina šo upi ar Indijas tautas likteni,
jautādams Gangai, pa kuru tvaikoņi
aizved Indijas dārzu un plantāciju dār-
gumus, vai tā tiešām nespēj straujāk
saviļņot savus ūdeņus.

Dzejolī «Tara-Čandra», bet it īpaši
dzejolī «Cilvēku atmiņās» Tursun-Zade
rāda indiešu brīvības un neatkarības
cīnītāju nešaubīgo ticību savai uzva-
rai. Kā dārgāko atmiņu no Indijas, pa-
domju dzejnieks savā sirdī glabā indie-
šu jaunekļa drošo skatu, pārliecinošos
vārdus:

ļ-i- Ticiet, būsim tādi arī mēs!
Mīļais brāli, neaizmirsti!
Mīļais brāli, — lai kas arī nenotik-

tu — tici!
— Ticat! — būsim tādi, kā jūs!

Ar šiem vārdiem beidzas tadžiku
dzejnieka dzejoļu krājums par Indiju.
Staļina prēmijas laureāts Mlrzo Tur-
sun-Zade savu idejiski mērķtiecīgo
daiļradi izteici? reālistiskā, pilnskanīgā
dzejas valodā, viņa atziņas un priekš-
stati izveidoti daiļos mākslas tēlos.

Latvijas Padomju rakstnieku savienība un žurnāla «Karogs» redakcija rīko
š. g. 26. aprīlī pl. 19.00 Kr. Barona ielā 12 i

žurnāla „Karogs" lasītaiu konferenci
Dienas kārtībā: atbildfigā redaktora Ignata Muižnieka referāts «Latviešu pa-

domju literatūras aktuālākās problēmas un žurnāla «Karogs» uzdevumi», pār-
runas un koncerts. Mākslinieciskā daļā piedalās rakstnieki: Andrejs Balodis,
Valdis Lukss. Pēteris Sils, Jūlijs Vanags, Pāvils Vīlips un Vizbulls Bērce. Valsts
Operas un baleta teātra solisti: A. Davidone, A. Frinbergs. nopelniem bagātais
mākslinieks H. Brauns. Ieeja brīva.

Baltā zelta zemē
No ceļojuma piezīmēm

ABULKA8IMAM LACHUTI
Kad es pārlasu savas ceļa piezīmes,

vēlreiz ļaudams gar manām atmiņu
acīm paslīdēt tālajiem plašumiem, ku-
rus esmu mērojis; kad vēlreiz ar sil-
tām jūtām skatu saulaino Tadžikista-
nā, sniega pārklātos kalnus. Vidusāzi-
jas skaistuli Staļinabadu; kad laimīgs
es kavējos pie gūtajām pieredzēm un
atziņām un ar sevišķu prieku klusībā
pieminu visus tos satikšanās brīžus ar
man tuviem kļuvušiem tadžiku drau-
giem — es ar it īpašu saviļņojumu un
dziļu iekšēju līksmi un gandarījumu
atminos un atmiņā atvedinu mirkļus
kurus. Stalinabadā būdams, esmu pa-
vadījis kopā ar Tevi. Abulkasirn La-
chuti.

Visas šīs dienas, kuras es pavadīju
Tevis iemīļotajā Tadžikistanā. kuras es
pavadīju Tavā tuvumā, klausīdamies
Tavā runā. kurā bija nomanāmi
ilgā dzīvē kaldinātu un rūdītu atziņv
dziļums, priecādamies par Tavu spār-
noto humoru, par Tavu dzeju skandu-
mu un paša sacerētajām šo dziesmu
melodijām. es jutos tikpatkā būtu pa-
cēlies visaugstākajā Pamira kalnu vir-
sotnē, kur visapkārt šaJc brīvi un lab
vēji. kur sirds tik viegli pukst tīrajī
gaisā un acis raugās plašos tālumos.

Ir klusa nakts. Pāri mums pašrei
fasklājušās vienas un tās pašas debesis
Un šai klusajā zvaigžņoto debesu nak
tī es pāršķirstu un pārlasu Tavu dzeji
grāmatu ar Tavu veltījumu un ieraksti
man, — un vēl tiešāk man pavēra
Tava sirds, Tavas jūtas un domas
Tavs kaislīgais cīnītāja spars, tā cī-
nītāja, kas visu savu mūžu esi vel

:

tījis savas tautas brīvībai, savas tau-
tas laimei. Vai gan var būt vēl, pil-
nīgāka dzīve par to, kas visa bez
atlikuma veltīta vienīgi savai tautai?
Es atceros — tas bija Tavā sešdesmit
gadu piemiņas vakarā, un tas taču bija
vēl nesen, — kādā spožumā iedegās Ta-
vas acis. kādu metālisku spēku ieguva
Tava balss. kad. mūsu suminājumiem
atbildot. Tu vēlreiz izteici savas dzīves
credo: «Visa mana dzīve ir bijusi un
būs manai tautai, manai lielajai Pa-
domju Dzimtenei, tās laimei un slavai!»

Abulkasirn Lachuti, mēs satikāmies ar
Tevi pie Pamira pakājes, kur strauja
plūst Varzobas upe, kur Gisaras augii-

? gajā ielejā, tāpat kā neskaitāmās citās
ielejās, balta viz pūkainā kokvilna, kur
granātu un vīnogu dārzi krāj savos

; augļos saules tveici, kur varenas dimd
spožo dzīves rītu slavinošās mašinas,

5 urbji un kapļi, kas, no zemes dzīlēm
t smeļ bezgalīgas bagātības, kas darina

staltas mājas un pieminekļus audžu
audzēm.

i Mēs satikāmies ar Tevi pie Pamira
? pakājes, bet Tu man stāsti, ka pazīsti

arī mūsu Rīgu. Tu piemini pat dažu
i vietu vārdus. Tavas revolucionāra gai-
i tas Tevi bija novedušas arī pie mums,

— Tu taču cīnījies ne vien par savas
t tautas brīvību un laimi, arī par manas

tautas likteņiem Tev rūpējis prāts.
Nu mierīgu skatu Tu noraugies no-

i staigātajā ceļā. Bet miera Tavā sirdī
i aizvien vēl nav. — apstāšanās taču ir
5 palikšana dzīvei iepakaļ. Nē, Tu ne-
. vari apstāties, ar tādu pašu kvēlumu,
- kāds bijis Tev jaunības dienās. Tu esi
- rosmes pilns, kvēlas vārsmas Tu raksti .

skubinot, rādot un mācot,kā dzīve ce-
ļama tālāk, kā, ejot darba vai asins
kaujā, jāuzvar.

Es redzēju, kā tadžiku tauta Tevi mīl,
kā skandina Tavas vārsmas, kā Tevi
godina. Kādi 130 kolchozi vien no-
saukti Tavā vārdā. Un es nebrīnos par
to, — vai gan tik viedu skolotāju var
arī nemīlēt? Un es redzēju, kā jaunie
dzejnieki ar ilgu pilnām acīm gaidīja,
lai Tu viņiem pateiktu kādu pamācošu
vārdu. Un Tu to varēji, jo Tavu dzīves
atziņu pūrs ir bagātīgi bagāts.

Albukasim Lachuti, salam Tev!
Tavas domas un jūtas ir dažkārt bi-

jušas ari pie mūsu tautas. Tai veltītā
dzejolī Tu saki:

Cik labi teicis savā «Mesnevi»
. Ir iranietis dzejnieks Manlevi:
«Kam veltes, cienastus tev dāvinātu? —
Tik vien, lai savu labvēlību rādu.»
Jel jaud, ka dves'le priekā viļņo man:
Nu latvju saimē līksmas dziesmas skan.
Ar mācībām, ko Ļeņins, Staļins devis.
Tu gāji uzvarēt un atgūt sevi.
Bij latvju tautas kauja neredzēta,
Ar ļauno tumsu gaismas kauja svēta,
Tā brīves kauja bij ar ordām ļaunam
Ar baismi kauja bij par dienām jaunām
Bijkauja Lāčplēsim ar Bruņinieku melno.
Bij tautas kauja tā ar pekles velnu,
Tā prāta kauja bij pret pusnakts

spēku —,
Tā padomjļaužu kauja bij pret brūno

rēgu.
Ir slava — uzvara, šai ciņa gūta,
Ar dārgām as'nīm pirkta kaujā grūtā.

Mana un Tava tauta. Albukasim
Lachuti. ar varenās krievu tautas palī-
dzību ir atguvušas savu brivību. —
mēs esam lielās padomju tautu saimes
locekli. — lai cienīgi esam šī goda ar
visām savām domām, ar visiem saviem
darbiem!

Par to,ka šai uzvaru cīņā arī Tu esi
līdzējis — salam Tev!

SATIKŠANAS

Atrl bija pienākusi diena, kad mums
bija jāšķiras no saulainajām lejām un
sniega vizošajiem kalniem. Pārmijām
sliedes atceļam. Taču domas un jūtas
aizvien vēl kavējās Tadžikistanā.

Šķērsojām atkal stepes un tuksnesī-
gus klajus. Salīdzinājām un papildinā-
jām savus pinmbrauciena vērojumus.
Tomēr bija jau sākušas rosīties arī do-
mas par mājām, par draugiem, kas mūs
gaida, par darbu. ,

Plaša ir ārējā pasaule, kas paveras
mušu skatienam, ejot pa tāltāliem ce-
ļiem. Un viss. kas tajā redzēts un vē-
rots, papildina mūsu domu. atzinumu
jomu. '

Atceļš.
Debesu pamale kļūst aizvien zilganā-

ka, ka tērauds. Ar katru kilometra
simtu pieņemas saltums. Braucam, va
lielākiem platuma grādiem, bet pa
priekšu, jau pāri visiem plašumiem
trauc domas. Pret pelēcīgajām debesīm
vijas vilciena lokomotīves dūmu strū-
klas. Tās šķiet kā ceļa iezīmējums mū-
su garajam braucienam.

Aiz burjanu cekuliem steoē aizslē-
pušas sniega cukura saujas. Sīkās upe-les, kas ceļā gadās, tāpat arī visas lā-
mas un peļķes sasalušas.

Mūsu līdzbraucējs — Pamira iķga-clu apceļotājs stāsta par pamiriešiem
Mēs ar viņu esam vienis pratis ka
pamirieši ir skaista tauta. Tālāk viņš
stāsta par šo ļaužu raksturu par toaugstajām morālajām īpašībām.Vilciena riteņi klaudz un atkal mēro
**££-?*!* fiabalu - iā. šoreiz jau atceļā.Klāt jau Eiropa.

Maskava.
Rīga.

.

,

.

Nomazgājam ceļa putekļus — un brī-
nu brīnāmies, — vai tiešām esam ceļā
nobraukuši astoņpadsmit dienas, div-
padsmit tūkstoš kilometru? Jā, tiešām.

Viss redzētais un pārdzīvotais slīd
gar atmiņu acīm. un gribas to izteikt
kādās vārsmās. Sākumā šķiet grūti.
Pamazām tomēr rodas vārdi, kurus ci-
tu aiz cita atraisa jūtas un domas, ku-
rās vēl saglabājies Tadžikistanas sau-
les siltums.

Un tad kādu novakari mēs bijām aiz-
braukuši uz mūsu skaisto sanatoriju
Ķemeriem. lai ar klausītājiem dalītos
mušu iespaidos un pieredzējumos.

Aiz gaiši apgaismotās zāles logiem
arā plosījās sniega vētra, bet iekšā mēs
runājām par saules kvēlumu. par sub-
tropu tveici.'

Kad bijām beiguši mūsu vārsmu
stāstus, pie miuims pienāca kāds vīrs,

— Man liels prieks un gandarījums.
— viņš teica. — ka necerot un negaidot
man šovakar laimējās dzirdēt kaut ko
manai sirdij tik tuvu un saprotamu.
Esmu no Pamira, kaut arī ne pamirie-
tis. Taču tur esmu nodzīvojis jau kriet-
nu laiku, turklāt vienā no augstāka-
jām vietām — pie Fedčenko šļūdoņa.
Esmu hidrometeoroloģiskās stacijas <fl*
rektors, un. lūk iepazīstieties — tas
mans draugs, zinātnieks.

— Kaut būtu jūs pazinuši mūsu ce-
ļojuma sakumā!

— Tātad Pamira nebijāt? ZēUNekas,
to vēl var paspēt. Atbrauciet, katrā zi-
ņā atbrauciet vēlreiz — un tad tiešipi*
manis, būsit man mīli ciemiņi. Pastai-
gāsim, izklejosim pa ledus gālēm, sn ie-
ga laukiem, pa taku takām: Katrā ziņa
atbrauciet! Pasaules jumta plašuma
paveras skatam vienīgi mūsu dižatfa
dzimtenē. Tātad — gaidīšu.

Mēs, protams, solījāmies.
P. Vīlips

A. Ostrovska komēdija „Mežs"
LPSR Valsts Krievu drāmas teātrī

Si Ostrovska lieliskā komēdija, ko ta-
gad, sakarā ar krievu ģeniālā dramati-
ķa 125-tās dzimšanas dienas atceres
svinībām, saviem skatītajiem rāda
Valsts Krievu drāmas teātris, labi pa-
zīstama ari latviešu teātra progresīva-
jām aprindām.

Nelaika aktieris — viens no vislielā-
kajiem latviešu traģiķiem skatuves
mākslā — Teodors Lācis, riskēja pat
vistumšākās reakcijas laikā. 1936. gadā,
sagatavot un izrādīt Rīgā šo lugu . ku-
rā viņš pats tēlojis Genadiiu Neščast-
ļivcevu, sasniegdams šinī lomā lielu
mākslas pilnību un dodams visspilg-
tāko šīs Ostrovska lugas tēla interpre-
tāciju uz latviešu teātra skatuves.

Ostrovska «Mežs» savā tēmas risinā-
jumā cieši saskaras ar viņa lugu «Ta-
lanti un pielūdzēji». Ja pēdējā redzam
jaunas, talantīgas, bet materiāli naba-
dzīgas aktrises traģēdiju kapitālistiskās
iekārtas apstākļos, tad lugā «Mežs» lī-
dzīgu traģēdiju, tikai citā plāksnē, pār-
dzīvo aktieris Genadijs Neščastļivcevs
un pa daļai viņa ceļa un darba biedrs,
arī aktieris — komiķis Arkādijs Sčast-
ļivcevs. Starpība tikai tā. ka «Talan-
tos un pielūdzējos» jauna aktrise Neģi-
na. ciešot lielas dvēseles sāpes, samērā
pasivi padodasliktenim, kādu tai lēmu-
si toreizējā cariskā ierēdniecība, tirgo-
tāju aprindas un muižniecība, kamēr
Neščastļivcevs «Mežā» ir jau loti ak-
tīvs nemiera gars. kas atmasko un dra-
gā ekonomiski un morāliski izkurtējušo
un izvirtušo muižniecību tās pārstāves
Raisās Pavlovnas Gurmižskajas ^per-

Mežs. par kādu te. protams, negatī-
vā nozīmē runā lielai s dramaturgs, ir
nevis mežs dabā, kur uz krustce-
ļiem savā bezizejas stāvoklī satiekas
oficieīo, valdošo aprindu vajātie un ni-
cinātie aktieri, bet gan tāds mežs un
džungļi, kur neiespīd neviens saules
stars un kurā mitinās apkārtējā aiz-
spriedumu un ieraušanas tieksmju pil-
nā muižniecības sabiedrība, ko līdz pa-
matiem atmasko Ostrovska dziļi traģis-
kās un simpātiskās krāsās zīmētais Ge-
nadijs Neščastļivcevs.

Kad šis aktieris, samērā vēl labi ap-
ģērbies, ierodas pie savas radinieces
muižnieces Gurmižskajas. viņa šāvu
«rada gabalu» sākumā uzņem ii laipni,
ij atturīgi, domādama, ka šāds labi
ģērbts cilvēks nevar būt nekāds pakll-
denis. nemaz jau nerunājot par to. ka
viņš varētu būt aktieris, bet gan ir
kungs, kuram pat savs kalps — pa-
vadonis Sčastļivcevs. oar kādu to Ne-
ščastļivcevs. slēpdams savu īsto nodar-
bošanos un klejojoša aktiera dzīvi, uz-
dod savai bagātajai un vīzdegunīgajai
radiniecei. Taču šī Gurmižskajas ārējā
pieklājība un Iekšējais vēsums nevelkas
ilgi. Tiklīdz viņa uzzina sava radinieka
īsto nodarbošanos un protestējošo stā-
vokli sabiedrībā. Gurmižskajas pieklā-
jības izgaist kā tukšs ziepju burbulis,
aiz kura visā savā atbaidošajākailumā
parādās šīs muižnieces īstā mantrausī-
bas, liekulības, melu un viltus pilnā da-
ba. No solīdās dāmas tikpat solidā ie-
tērpa un šķietamās uzvedības izkūņojas
plēsonīgs tīģeris, kurš gatavs saplosīt
kuru katru, kas pirmais pagadās tam
ceļā. Asos, griezīgos vārdos Ostrovskis
Neščastļivceva personā atmasko visu to
dvēseļu baigo mežu un gara džungļus.
kuros uz savu līdztautiešu rēķina dzīvo
Gurmižskaja un viņai līdzīgie tumsas
putni. .

Reāli spēcīgā skatuviskā griezumā šo
muižniecības garīgā meža biezokni um
džungļus atplaiksnī lugas uzvedums
režisora A. Martinova prasmīgajā vadī-

JANIS STRAZDS

bā un M. Āboliņa veiksmīgi darināta-
jās dekorācijas, kas dod labu telpas
izjūtu arī aktieru spēles sekmēšanai un
lugas konkrētajai simbolikas atklāšanai.
Atsevišķo lomu tēlotāju pirmajās rin-
dās jāmin nopelniem bagātā skatuves
māksliniece E. Bunčuka. Viņas veidota
Gurmižskaja ir smalki pārdomāts un
izstrādāts skatuves tēls. kas pilnīgi at-
klāj autora nodomus un parāda šo
muižnieci tādu. kāda viņa izliekas, un
tādu. kāda viņa patiesībā ir, kad tai
Neščastļivcevs lēnām, bet sislematiski
norauj vienu masku pēc otras. Kriet-
nus panākumus paša Genadija Neščast-
ļivceva lomā uzrāda S. Vasiļjevs. taču
šie panākumi nav vienādi un vienmērī-
gi. Tā. piemēram, ja ceturtajā cēlienā
divspēlē ar Aksiņju Daņilovnu, ko stip-
ri viduvēji tēlo V. Voinova, Vasiļjevam
pietrūkst vietām iekšējas degsmes un
spēka, tad piektajā cēlienā jau šis ak-
tieris sniedz ļoti pievilcīgu, spraigu un
pārliecinošu Neščastļivceva lomas zī-
mējumu. Mazāk izdevies ir Neščastļiv-
ceva biedrs Arkādijs Sčastļivcevs V.
Gluchova veidojumā. Pats par sevi tas
ir visai krāsains un kustīgs tēls. ko rā-
da Gluchovs. bet vietumis pārāk kari-
ķēts un tāpēc lāgā viscaur neiederas
izrādes noformējuma koptonī. Krietnus

panākumus sasniedz N. Ļegoņkovs jau-

nā ģimnāzista Bulanova loma. Raks-
turā pareiza ir Legoņkova kā Bulanova

pāreja no pasiva vērotāja uz akrSva
kundziņa lomu. Tāpat sevišķi atzīstamu
skatuves tēlu izveidojis V. Sachovskojs
Gurmižskajas sulaiņa Karpa loma. Su-
līgu lomas zīmējumu devis arī nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks A.
Astarovs kā meža tirgotājs Vosmibra-
tovs un aktrise A. Pelše Gurmižskajas
verdziskās kalpones lomā.

Atzinīgi vērtējami arī pārējie mazā-
ko lomu tēlotāji — N. Tarskis kā Vos-
mibratova dēls Pēteris un A. Kovaļeva
ka Terenka — Vosmibratova Puika.
Pietiekami raksturīgi parādīti Gurmiž-
skajas kaimiņi — Milonovs un Bodajevs,
kurus tēlo V. Timofejevs un I. Sevel-
kins.

Visumā Krievu drāmas teātris devis
mākslinieciski spēcīgu un izteiksmīgu
«Meža» izrādi, ar kuru der iepazīties
ikvienam teātra mākslas draugam. Os-
trovska radītie nemirstīgie tēli te atkal
runā dzīvu valodu, atsedzot sava laika
un vides negatīvās un pozitīvās puses.

Vērojot izrādi Krievu drāmas teātri,
skatītāji priecājas, ka Ostrovska zīmē-
tajā meža bija arī tāds nemiera gars um
taisnības meklētājs kā Neščastļivcevs.
kas cirta stigu uz rītu pusi, virzienā u*
cilvēka goda prātu, sārdsapziiņu. cieņu
un patiesību.

Aina no A. Ostrovska lugas «Met»» izrādes Valsts Krievu drāmas teātri
B. Vdovenko foto

JAUNAS GRĀMATAS
Latvijas Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:
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Prof. J. Lojas Latviski krieviskā vārdnīca
gī vārdnīca, kas nesen parādījās

mūw grāmatu veikalos, nav plrm-
iespiedums, bet Maskavas valsts ap-
gāda 1942. gada izdevuma fototipiskl
atjaunots izdevums 1946. gadā. Kā
titullapā aizrādīts, vārdnīcā Ietilpst
diezgan prāvs vārdu krājums — ap
40.000, un beigās pievienots pielikums
ar īsiem aizrādījumiem par latviešu
valodas gramatiku. Vārdnīcu autors
domāji* galvenokārt krievu tautības
lasītā jiem, kas tulko no latviešu valo-
das krievu valodā vai ari grib Iemā-
cīties šā laika literāro latviešu valodu;
tāpat tā domāta arī latviešiem, kas
mācās krievu valodu.

Plašas jo pl Ir to darbinieku
ašas ap-

rindas, kuriem Šāda vārdnīca vaja-
dzī ga ik dienas un kas tāpēc gaidīt
gaidīja tās parādīšanos, lai varētu
ņemt vārdnīcu palīgā, gan mācoties
krievu valodu, gan veicot savus darba
uzdevumus. Ar savu diezgan palielo
vārdu skaitu vārdnīca ari zināmā mē-
rā būs par atbalstu tiem, kam tā ne-
pieciešama. Tāpēc pozitīvi novērtē-
jams Ir autora, Ir apgāda nodoms sa-
gādāt vārdnīcas Jaunu Izdevumu, IpaSi

M tāpēc, ka latviski krieviskās vārd-
nīcas novadā nav neviena cita pieturas
punkta. Tomēr, ja vispār vārdnīca tās
lietotājiem dos daudz derīga, tad ne-
trūkst tanī ari vietu, pret kurām ir
Iebilstams. Sai rakstā, protams, nekā-
dā ziņā nevaru nosaukt ne visas grā-

itas labās īpašības, ne ari uzrādīt
visas kļūdas un trūkumus. Uz dažiem
trūkumiem aizrādīt tomēr ir gluži ne-
pieciešams.

Grupējot vārdnīcā vārdus stingri
alfabētiskā kārtā, autors atseviSķu,
ratstāvīgu vietu ierāda ne vien sub-
stantlvu pamatformai — vienskaitļa
rominativam, bet arī citām locījumu
formām, kā vienskaitļa ģenitīvam,
daudzskaitļa nominatīvam, ģenitīvam,
lokatīvam u. c. Tā, piemēram, formas
acis, acis, acs, acu u, c. kā Šķirkļa
vārdi novietoti katrs atseviiķi tai vie-
tā, kāda tam pienākas alfabētā, pie
tam bez kāda norādījuma, ka šās for-
mas būtu viena ar otru kaut kādās
rttieksmēs. No visiem substantlvlem
nav doti tā atsevlSķl novietoti vien-
mēr vieni un tie pali locThimi, bet
kādi nu kuro reizi pagadās. Tā vienfl
^Hnumfi -doti ' lādi locījumi: gabalā,
cflbalt, pabāls, bet otrā: gala, galā.
rals. Dažkārt sastopam vārdnīcā kādu
vienu atseviSķu atkarīgā locījuma
formu, piemēram, nesmēķētājiem, bet
nominatīva nesmēķētājs (arī smēķē-
tājs) nemaz vārdnīcā nav, tāpat Ir gan
apkampieni, bet nav vienskaitļa nomi-
natīva formas, kaut ari to lieto gan
runā, gan rakstos. Dot dažiem sub-
stantiva locījumiem atseviSķu, patstā-
vību vietu vārdnīcā autors laikam būs
pribējis ar nodomu, lai varētu vieglāk
ntrast līm locījumu formām atbilstoSo
tulkolumu krievu valodā vai arī lai
norādītu uz dažam atšķirībām krievu
un latvleSu valodas izteiksmē, piemē-
ram, kur krievu valodā par apzīmētā-
ju ir adjektlvs, latviešu valodā bieži
vien atbilst lietvārda ģenitīvs. Bet ne
vo visiem substantlvlem bez nomina-
tīva formas Ir dotas ta atsevišķi no-
vietotas arī citas locījumu formas, pie
kam, ja ir dotas, tad ne vienmēr tās
rsSas, tātka noteiktas sistēmas te au-
toram nav. Tāpēc dažas no tām for-
mām, kas ir dotas pilnīgi bez kāda
norādījuma uz savstarpējām at-
tieksmēm, var tikt uztvertas kā pat-
stāvīgi vārdi, īpaSl, ja vārdnīcas
lidotājs maz prot latviešu valodu. Un
«Idiem lietotajiem taču arī vārdnīca

!r domāta. Tāds lasītājs vārdu aizslēga
f*en. no attrtfo») it viegli var snnrnst

par sievieSu dzimtes viensk. nominatī-
vu, Ja nu vēl autors fiSdSm formām
dažkārt nedod precīzu tulkojumu krie-
vu valodā, tad ne vienreiz vien gad8s
nnvisam nesnnrotami vBrdi, piemēram,
vBrdam iedtrkna (taču laikam gen.
forma no iecirknis) Ir blakus tulko-
Hvms: vhsctkobsh komhcchh no BHfiopau!
Kura mūsu zemes stūrī gan iecirkņa
nozīmē «Iecirkņa vēlēSanu komisiju»?
Tņtad autora īpatnējais substantlvu
iekārtojums nedod diezin kādas ērtī-
bas, bet drīzāk rada vienu otru ne-
skMdrumu. TBpSc pareizāk «an būtu
substpntiviem visus citus vēlamos un
vnindzīgns locījumus piegrupet klāt
pie nominatīva, dodot aiz katras for-
mas atbilstoSo tulkojumu un piemērus.

Tulkojums un piemēri rādītu ari at-
šķirības, kādas ir starp krievu un
latvieSu valodām attiecīgo locījumu iz-
lietojumā. Sur tur autors arī tā dara,
piemēram. Šķirklim vecums pievienots
vēl: vecuma dienas: vārdam parunas:

narnma mēri, garuma nrads u. t. t —
Nekonsekvence ir ari tai ziņā, ka da-
žiem substantiviem blakus vīriešu
dzimte* formīl dota arī sl-ndeSvi dzim-
tes forma, piemēram , pārdevējs -a

bet citfem nav. piemēram, skolotais,
padomdevējs , ftada tipa substantlvlem
R«n visiem būtu dodamas abas formas,
īnasi tanēe. ka vārdnīcas krievu tau-

tības lietotajiem tas atvieglinātu lat-
vleSu valodas mācīšanos.

Arī adjektlvlem blakus vīrieSu dzim-
tes formai nav dota sievieSu dzimtes
forma, tikai dažos gadījumos pievieno-
tajos piemēro* pagadījusies ari sievie-
šu dzimtes forma, piemēram, labais:

labā roka. Par lielu trūkumu atzī-
stams, ka lokāmiem divdabjiem nav

dot* sievieSu dzimtes forma, sevišķi
divdabjiem ar noteikto galotni, no

R. GRĀBIS .
LPSR ZA Valodas un literatūras
institūta vec. zin. līdzstrādnieks

kuru vīriešu dzimtes formām krievu
lasītājam nemaz nav tik viegli paiam
darināt sievieSu dzimtos formu, pie-
mēram, no aizsmacis (kas vārdnīcā
ir) darināt aizsmakusi (kā vārdnīcā
nav, jo atsevišķi novietoto savienoju-
mu «aizsmakuse balss» var uzskatīt
par patstāvīgu veidojumu) nelatvietim
ir stipri pagrūts uzdevums. Vārdnīcas
skaldrumam un ērtai lietošanai par
labu nav ari tas, ka adjektiviem pie-
vieno adverbu bez norādījuma, ka tas
ir adverbs un nevis adjektiva daudz-
skaitļa nominatīva forma, piemēram,
adjektivam Uellps sieviešu dzimtes
forma nav dota, bet ir lielīgi ar ad-
verba nozīmi.

Ari verbos autors ar saviem vārdu
grupēšanas paņēmieniem nevis palīdz,
lai lasītājam būtu vieglāk vārdu at-
rast, bet gan noslēpj dažas patstāvīgas
un ļoti bieži lietojamas formas. Neno-
teiksmi visparastāk var atrast vai nu
pie substantlvlem ar Izskaņu -šana,
piemēram, aiziešana tulkojums aiziet
vai arī pie divdabjiem ar -ums, -ams:
aizrffdījums — aizrādīt. Dažkārt ne-
noteiksmi izdodas sameklēt tur, kur
citādi ne prātā nenāktu to meklēt.
piemēram, pie Šķirkļa atkusnis ir dotā
nenoteiksme atkust, pie atlūznis (?) —
atlūzt u. t. jpr. Tā kā formas ar iz-
skaņu -Sāna var darināt no katra ver-
ba nenoteiksmes celma, tad pareizāk
būtu nenoteiksmei dot patstāvīgu vie-
tu vārdnīcā, piekārtojot šai formai
klāt, kur vajadzīgs, atvasinājumu ar
-Jana u. c.

Gluži brīnīties liek tādi gadījumi,
kur pavisam citas saknes vārdi salikti
kopā tādēļ vien, ka tiem ir priedēklis
aiz, piemēram, verbam aizripot ir pie-
vienots klāt aizritēt, kas dots arī at-
sevišķi. Kurš gan, meklējot vārdnīcā
vārdu skopums, meklēs to pie šķirkļa
skopuļot, skraidoņu pie skraida? Vis-
pār, autors vārdu saradošanā un atva-
sināšanā rīkojas diezgan neuzmanīgi,
ja neteiktu — nezinātniski, piemēram,
adverbam augstāk viņš pievieno atva-
sinājumu ar -ais: augstākais, adver-
bam brīnum -alns: brīnumains, tāpat
salikteņus: brīnumdaris, bet vārdu
brīnumi dod atseviSķi. Bet pārākās
pakāpeg forma augstākais taču nav
atvasināta no adverba aupstāk, un
formas brīnumains pamatā nav ad-
verbs brīnum, bet gan substantivs
brīnums. Līdzīgs gadījums ir ar for-
mu paš..., ko autors vflrdnīcā novieto
patstāvīgā vietā, paskaidrojot, ka to
lip+ojot tikai salikteņos. Pēc tam ir
Vārdi pašaizliednba, pašlepnums, paš-
aizsardzība u. c. Vai tad pašaizliedzība
Ir radusies no paS -t- alzlledzība?

Prof. Loja savā vārdnīcā ietilpinājis

daudz jaunu vārdu. Gluži dabiski, ka
jārada jauni vārdi gadījumos, kad ar
to vārdu krājumu, kas Ir kādas valo-
das rīcībā, vairs nevar Izteikt visus tos
jaunos jēdzienu* un atziņas, ko rada
dzīve savā nemitīgajā attīstība. Jauni
vārdi ir vienmēr radušies un radīsies.
Mūsu dienās šie jaunvārdi vispirms
parādā* rak»to», tad — ja tauta tiem
piešķir pilsoņu tiesības — tie ieplūst
tautas valodā kā neatņemama sastāv-
daļa. No tautas runas Sle vārdi atkal
var nonākt vārdnīcās. Bet aplams bū-
tu tāds ceļS, Ja kāds vispārīga rakstu-
ra vārdnīcas autors radītu jaunus
vārdus, kurus tad pirmoreiz tautai pa-
sniegtu ar savu vārdnīcu. Šādi Jaun-
vārdi vēl nav Izgājuši tautas dzīvās
valodas šķīstīšanās ugunīm, nav iegu-
vusi runātāju sankciju, tādēļ vispārīgā
vārdnīcā tādi nav Ievietojami. Diezin
vai būSu maldījies, Ja teikšu, ka prof.
Loja diezgan daudzos gadījumos tomēr
tā Ir rīkojies. Vai mākslinieku termi-
noloģijā ir parasts un tiek lietota
vārds tēlokle, technika atgriezenisks
katls u. t. t? SeviSķi daudz tādu vār-
du ir ar -Iba: afctlvlba (-aktivitāte),
formaliba (-tate), atraiknība, bārenība.
tēvība, mfltība, kažoenleclba, zinfltnie-
cība, bezsejība, daudzlaucība, dziļnle-
cība un daudz citu. Tādi paSl ir: de-
iurnleks, dzlmtbūtnleks, slēpnlek» (ar
nozīmi slāpētājs), slīdavas (-slēpes).
Lieki Ir darināt Jaunu vārdu, Ja valo-
dā ir jau derīgi vārdi, tā blakus ter-
miniem drukas kļūda un iespieduma
kļūda nepavisam nevajadzēja dot vēl
neveiklo aoledumklūdu.

Ir labi, ja tautas valodai ir pašai
pietiekami daudz vārdu un tai nav jā-
ņem vārdi no citām valodām. Bet būtu
nepareizi, Ja kāds katra svešvārda
vietā censtos likt tikai latviešu vārdus.
Ipafti tad tas nav darāms, ja svešvārda
vietā radītai* neizsaka precīzi to, ko
izteic svešvārds. Sai svešvārdu aizstā-
šana ar latvieSu vārdu prof. Loja daž-
kārt ir pārcenties. Domāju, ka vfird*
nīcā nebija jādod vieta tādiem termi-
niem, kas mūsu gramatikas praksē
nekad nav ieviesusies, kā attieculis
(-ģenitīvs), papildulls (-akuzatīvs) un
vtetulis (-lokatīvs). Tāpat Šveicars ne-
maz nav jāpārvērS par durvmleku,
apostrofs par paīsināmo zīmi, bisek-

trise par divdali u. t. t. Daži svešvārdi
ir doti stipri arehaiskā formā, lai gan
autors grāmatas priekšvārdos izsakās
pret svešvārdu arehaizēšanu. Tādi ir:
amuniclja, aukclons, šajots, krestoma-
tija, tanģente, aktuels, patefons u. c. —
Daži autora radītie jaunvārdi Ir ne-
skaidri, nesaprotami un pat pavisam
nepareizi, piemēram, vofarfijošana
(— jarovizēšana), iesaulēšana, kfljnie-
košana, kājmekots, kājniekota kauale-
rija, kartšķigs, sacēlnieks, pārūdeņo-
tājs (! — kondensators). Kam gan bez
blakus novietotā krievu tulkojuma būs
saprotami šādi vārdi: zemkors ( ! cejib-
CKHfl KoppecnoiuienT),sllosēšana, rīku met-
ta (trauku mazgātāja) u. c.

Tāpat kā valodā rodas jauni vārdi,
tāpat ari daži vecie vārdi pamazām
kļūst nesaprotami, sveši, pat nepatī-
kami runātāja ausij, un tāpēc tos
vairs nelieto tautas valodā. Kādam
laikmetam aizejot pagātnē, līdz aiziet
tā laika īpatnējie dzīves apstākļi un
līdz ar tiem izzūd arī viens otrs vārds,
kas jaunajos dzīves apstākļos kļuvis
lieks. Šādus aizgājušo laiku vārdus, ko
tagadnes runā vairs nelieto vai arī
lieto pārāk reti, var ievietot gan
vēsturiskās vai arī ļoti plašas vārd-
nīcās, bet praktiskām vajadzībām do-
mātās vārdnīcās tiem nebūtu vietas,
Prof. Loja tomēr diezgan sīksti turas
pie šādiem vārdiem un ierada tiem
lielu vietu savā vārdnīcā, nosaucot
pie tam daudz no šiem vārdiem par
sarunu valodas vārdiem. Grūti vai
vismaz diezgan grūti būs sarunu valo-
dā tagad sameklēt aņķinus, kleķerē-
jumus, ķemertlņus u. c. Lai gan
katram šāda tipa vārdam Ir likts klāt
norādījums (sk.) salīdzināt ar attiecīgo
pareizo literāro formu, tomēr vārdnī-
cas vērtība būtu daudz augusi, ja tanī
nebūtu puenaža, praņu, spilkuma, šalt-
gada, Smuces ( — cm. — blamāža!),
spieglāzes u, d. c, par ķo Jau laikrak-
stos rakstīts. Tieši SI vārdu grupa ir
tā, kas rada ne vien visasākos pro-
testus, bet ari vienam otram vispār
mazina nopietnu nostāju pret vārdnī-
cu, kas nav pareizi, jo šāds trūkums
taču nevar aizēnot vārdnīcas vērtīgo
daļu.

Nav vajadzīgs veltīgi aizņemt telpu,
liekot vārdnīcā to paSu vārdu divos
variantos, dažkārt bez norādījuma, ka
tie apzīmē to pašu, piemēram, 'atlants
un atlass, atraikne — atraitne, ben-
zīns — bencins, dtktants — diktāts,
rlndens — remdens, skitš — skūts,
sedli — segli u. c. Te nu gan bija jā-
izvēlas literāri pareizā forma un tikai
tā jāliek vārdnīcā. Ja benzīns un ben-
cins lietoti vārdnīcā bez norādījuma,
ka i tie- apzīmē vienu un to pašu, var
sākt domāt, ka tie apzīmē katrs savu
jēdzienu. Arī pareizrakstības kļūdu dēļ
vārdi nav Jāliek vārdnīcā divi reizes,
piemēram, rūkti — rūgti, slieksnis —
sliegsnis. Kuru rakstību tad lai lasī-
tājs atzīst par pareizo? Jeb varbūt
var rakstīt, kā patīk! Prof. Lojam pa-
tīk rakstīt kopā tādus vārdus, kurus
parasti tā neraksta, piemēram, veiknl-
darīšana, mājuzdevums u. c. Nepareizi
rakstīti arī: uaj, vajdzi, Kareļu-Somi
PSR.

Vārdu nozīmes paskaidrošanai pie-
vienojamie teikumi vai vārdu sakopo-
jumi jāizrauga tādi, kas visvajadzīgāki
un visraksturīgāki kādam vārdam. Ir
doti daudz it labu paraugu, piemēram,
vārdam gals: gala mērķis, gala punkts,
gala stacija u. c, tomēr daudzos gadī-
jumos dotie piemēri ne tikvien nav
sevišķi raksturīgi, bet ir pat kļūdaini,
piemēram, sirdi aizgrābjošs, savest
kārtībā, palikt vesels, palikt prātīgs,
izcilus nopelni, uz savu galvu, man ir
tas gods u. c.

Grāmata' bagāta arī ar iespieduma
kļūdām. Bez tām. kas bija Jau minētas
«Padomju Jaunatnes» rakstā, var sa-
skaitīt vēl daudz rupju kļūdu: dalloles
(— ļotles), bolSevivu ( — boļSeviku),
zajjt (?), atrežīt (? atrežģīt) u. c. Da-
žas iespieduma kļūdas rada pārpro-
tamus vārdus: kāpinājums (kāpinājums
vietā), kārnīs ( — nanas cepas ) un
nevis nākotnes forma no kārnīt, ķekša
(vlrēja), nevis ģenitīvs no ķeksis u, c.

Minēju te tikai dažus grāmatas trū-
kumus. Nelzsekots palika jautājums,
cik precizi latviešu vārdi tulkoti krie-
vu valodā, par ko, liekas, ari būtu ko
teikt. Vārdnīca sakārtota pirms ilgāka
laika un, cik var vērot, tā gatavota
steiga. Autoram būtu nopietni jāievēro
tie dibinātie iebildumi, kas atskanējuši
gan presē, gan sabiedrībā, un jācenSas
jaunajā izdevumā vārdnīcu krietni la-
bot un papildināt. Ja vārdnīca Jau ta-
gad būs it liels pahgs daudziem, tad
labāk Iekārtota un papildināta varēs
zināmu laiku apmierināt lietotāju pra-
sības. Tomēr nepieciešamība pēc pilnī-
gākas latviski krieviskas vārdnīcas
paliek vēl aizvien, un tādas gatavoša-
na ir akūts Jautājums. Tās gatavošana
nav atliekama, jo visas mūsu jaunās
sociālistiskas dzīves straujā attīstības
gaita to prasa, pie kam iespējami pil-
nīga latviski krieviska vārdnīca un tā-
pat krieviski latviska vārdnīca ir ne-
pieciešami ķieģeļi Jaunās dzīves celtnē.

Kļūdas izlabojums
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Jaunie arāji
Valdis Austrums

Valdis Austrums

Saule debesu klajumos staro,
Palos Daugavas ūdeņi zied,
Zeme modusies dūmakās garo,
Pirmie arāji pāri kad iet.

Vagas taisnas kā silāju priedes
Spožie traktoru lemeši liec, —
Briestot vārpām tur vasarā ziedēs
RUa ausma un vakara riets.

Skatās zemnieki nākotnes jausmā —
Veras plašums skanošs un tais —
Tur, kur traktori aizbrāzmo ausmā,
Paaugs raženi labības vdfs.

Ne vairs vieiuirpu arklus kāds vadīs.
Ne vairs riežas šeit zemnieki ars, —
Jaunus darbus un uzvaras radis
Lielā Staļina laikmeta gars!

Kolchoznlek, roka kad paņēmi zemi,
Dzirdi: skaļāk skan cīruļu balss!
Un pret sauli to cēlis, tu lēmi:
Drīvei brīvai nav viešam* vairs oalsi

Saule debesu klajumos staro,
Palos Daugavas ūdeņi zied,
Zeme modusies dūmakās garo,
Jaunie arāji pāri kad iet.

JAUNĀ RAKSTNIEKU AUDZE
Mēdz sacīt: kas gan jau-

nībā nav rakstīJU dzejoļus!
Laikam gan tādu ir visai

Kaistas ceias

VALDIS LUKSS pēc pirmā uzrakstītā dze-
joļa tikai sākas Īstais, ga-
diem ilgai* darbs, gan pa-

maz. ^ un ] Kas
pavada jaunatni, vienmēr Ir prasīju-
šās, lai tas izsaka vārdos, lai tās uz-
raksta. Bet jo sevišķi tas novērojam*
tagad, kad pārkārtoja» visa dzīve, kad
mē» Ieejam jaunā sabiedriskajā iekār-
tā, kad ceļam komunismu. Jaunatne
valr» nav nobīdīta sānis kā agrāk,
buržuāziskajā iekārtā. Gluži otrādi,
jaunatne iet pirmajā* rindās —- tā tas
bija Tēvijas kara laikā, tā tas ir tagad,
izpildot piecgades plānu četros gados.
Līdz ar to Jaunatnes sapņi neaizklīst
kaut kādās «nezināmās tālēs», tie ne-
meklē «zilos putnus», bet ar abi kājām
nostājas uz padomju zemes. Jaunatne
sapņo par jauniem martena cepļiem —
un uzbūvē tos, jaunatne sapņo par
dārziem tuksnesi — tā izrok kanālus
un iestāda

^
ābeles, Jaunatne sapņo par

jaunām pilsētām — un uzceļ tās. Ta-
gad jaunatne Iemācījušie* *avus sap-
ņus piepildīt pati ar savām jaunajām
un stiprajām rokām. Tfipfic ari jau-
natne jūtas atbildīga ne tikai par sa-
vas dzīves veidošanu vien, nē, tā Jūtas
atbildīga par visas savas tautas, par
visas padomju zemes nākotni. Un pa-
domju jaunatne runā tādu valodu,
kādu nekad nerunās' kapitālistiskajās
valstīs. Jaunatne visu to redz un ap-
zinās. Tāpēc ar! S! milzīgā tieksme
visu to pasacīt literārā darbā, stāstā,
dzejolī. Tas. manuprāt, Ir vispārīgs pa-
domju jaunatnes rakturojums, jo se-
višķi vecākajās padomju republikās
Tiesa, ari mūsu Rakstnieku savienības
konsultants saņem desmitiem vēstuļu
ar literāriem sacerējumiem.

Kāds ir āo sacerējumu līmenis?
Iepriekš jāatceras, ka mūsu repub-

lika ir pavisam Jauna, ka ari mūsu pa-
domju literatūra ir jauna. ,

Pie mums Vēl pa laukiem un pilsē-
tām klaiņo buržuāzisko nacionālistu
«filozofijas» paliekas, VāCU fašistu
okupācijas paliekas. No mūsu apziņas
nav vēl izkūpējuši vecie putekļi. Un,
lūk, tāpēc jaunā rakstnieka ceļš Ir ļoti
grūts. Bieži vien Jaunais rakstnieks
nokļūst tādās pretrunās, ka pat* ar
saviem spēkiem no tām izkļūt vair*
nespēj. Mūsu jaunieti vēl mulsina dau-
dzas parādības, kurām tas neprot atrast
pareizo Izskaidrojumu, viņu mulsina
apziņa, ka viņš nezina visu to, kas
tam noteikti būtu jāzina, vlņfi vēl ne-
redz, kas tam būtu jāredz. Tā rodas
nedrošība, tā rodas paviršā tēmu ap-
dare, tā, manuprāt, rodas ari tis dau-
dzfi* klišejas, kura* dienu no dienas
nākas lasīt. Ja gribas parādīt, ka rak-
stītājs Ir Īsts padomju cilvēks — ro-
das literāru sacerējumu sērijas par
sarkano karogu plandīšanos, Ja gribas
runāt par piecgadi — rodas sērijas par
strādnieku, kas dziedādams stāv pie
virpas, ja Ir runa par kolchozu — ari
tad vai nu sējējs vai arāj* dzied par
saulainu nākotni utt. Rakstītāji nepa-
domā, ka viņi banalizē sarkano, asinīm
slacīto, sūras cīņas izkaroto Karogu,
nepadomā, ka šis «dziedošais strād-
nieks» ir It kā no operetes aizgūts, ne-
padomā, ka sacerējumos trūkst paša
galvenā — īsta padomju cilvēka, viņa
domu un jūtu, bet ja cilvēku rāda,
viņš ir jau pazīstams, viņš Ir Iz-
griezts no papes un nokrāsots vienā
krāsā — vai nu balts, vai melns. Tie-
sa, ari mēs «vecie» te esam vainojami,
arī mēs pārāk bieži plivinām karogus
un ar šķērēm veidojam savus tēlus.
Bet Iesācēji vēro un domā: laikam gan
citādi rakstīt nedrīkst!

Tā rodas vienmuļība, pelēcība. Dze-
jolis ir līdzīgs dzejolim kā dvīņu brā-
lis, stāsts līdzīgs stāstam. Nedrošība
un ballība Ir jāpārvar, Īsi ari latvieSu
padomju literatūra sagaidītu tādu
jauno, kura pirmā grāmata Izpelnītos
visaugstāko atzinību, kura pirmā grā-
mata jau parādītu jaunu un īpatnēju
rokrakstu, bez klišejām, bez papes fi-
gūrām. Tik tālu mēs vēl neesam tikuSi.

Pašlaik notikumi risinās ļoti strauji,
viena * paaudze pārdzīvojusi vairākus
karus un revolūcijas, darba ļaudis iz-
cīnījuši savu sabiedrisko iekārtu,
strauji mēs ejam preti komunismam,
cīņā* un darbā iegūstam uzvaru pēc
uzvaras — tāpēc diezgan bieži ieska-
nas doma, ka viena diena tagad ir lī-
dzīga gadu simtenim. Bet Jaunie rakst-
nieki no šī» parādības secina ari kaut
ko citu, ka arī rakstot ir jāsteidz**.
Nav laika Iemācītie* gramatiku, nav
laika apgūt literāra darba formu, ap-
gūt literāro māku. un redakcijas sa-
ņem dzejoļus ar piezīmi: tas ir mans
pirmais darbs. Rakstītājiem liekas, ka
saturs Izplrk* formas nemākulību. Nē,

pnainot vispārīgo izglītību, gan studē-
jot literatūru. Bet mācīties nevienam
sevišķi negribas . Un tāpēc nav retums
tādu jauno dzejnieku, ka* pat nav dzir-
dējuši, ka* ir marksistiskā dialektika,
kas ir dallesl un blrn*l, kas ir trochaji
un jambi. Protams, vieglo panākumu
alcējus literatūra nepieņem.

Tādas pārdomā* radā», vērojot ne-
sen notikušā jauno autoru semināra
darbu, lasot stāstus un dzejoļus, kuri
bija iesniegti seminārā, lasot ari visu
to, kas iesūtīta «Padomju Jaunatnes»
redakcijai. Jābrīdina, ka literāta darbs
nav viegls, ka tas prasa visus spēkus.

Sacītais attiecas uz visu iesācēju
masu, bet no simtiem atseviiķi Jaunie
rakstnieki ieiet ari literatūrā, soli pa
solim, ar neatlaidīgu darbu, ar īstu
padomju jaunatnes entuziasmu, par
kādu runāju AI raksta sākumā.

No tiem jāpiemin Otomars R Ik-
ra ania. kura dzejoli «Partizānu mātei»
iespieda «Padomju Jaunatne». Sls
dzejolis var Izturēt visstingrāko kri-
tiku, tā emocionālā iedarbība ir ievē-
rojama. Tas parādīja, ka Rikmanis var
atbrīvoties no plrfik «smalkajām»
rindām un **vu domu pateikt vienkār-
šos, spēcīgos vārdos. Ainas Vecu-
ma a dzejoļos ar īstu sirsnību cilātas
nozīmīgas darba tēma*. Tiesa, kaira
rinda vēl nav veidota ar vienādu rū-
pību. Zilo ezeru zemei Latgalei aug
jauns un apdāvināts tās apdziedātaj»
Andris Vējln*. Vēl viņš nav pār-
varējis zināmu oriģinalitātes «meklē-
šanu» Izteiksmes līdzekļos, tāpēc daž-
kārt clei vienkāršība un skaidrība.

Alfrēds Krūklis starp jauna-
jiem izceļas ar skanīgu pantu, bet Jau-
najam dzejniekam panta vieglums
«nosit» saturu. Tā vien lieka», ka lie-
las un dziļas tēmas Izteiktas dejas
takti. No tā jātiek vaļā. Pie tā ari
jaunais dzejnieks strādā.

Sirsnīgas rindas devis Jānis
Graudiņš, viņš spēj iejustie* un
aizrautīgi rakstīt par katru tēmu. Labi
ierunājies ari Jāni* M a 1 v e, šad un
tad viņa dzejoļus lasām «Padomju
Jaunatnē».

īpatnēja valoda Valdim Rūjam,
ir tikai bažas, vai aktieris neizspiedīs
no viņa dzejnieku. Būtu žēl!

Vēl pieminami Tālivaldis
Brička, Dāvids Ceri, Ar-
vīdi Skalbe, Ēvalds Nami-
ķ is, pieminams ventspilnieks Zig-
frīds Strauts, Komi autonomajā
republikā Harij* HeUlers, Smil-
tenē Kārli» Cīruli*, jūrmalnieks
Ojārs Grauds, fabrikas strādniece
Emīlija Klusa un daudzi citi, ku-
riem dzeja top par dzīve* sastāvdaļu.
Protam*, panākumi būs, ja pieminētie
autori savas dzejas veidošanai nežēlos
spēkus, ja ar dzeju nenodarbosies ti-
kai atpūtas brīžos, ja pirmais iespies-
tais dzejolis «nesagrozīs galvu» (tā
dažkārt noliek), ja dzejnieka dzīvi ne-
izpratls kā «bohemleša dzīvi» (ari tā
notiek). Vēl Jāpiebilst, ka jauno rakst-
nieku izglītības visvājākā vieta — po-
litisko zināšanu trūkums. Tas neļauj
orientētie* visā* dzīves parādībās.

Prozā stāvoklis mazāk iepriecinošs.
Proza no rakstnieka prasa vēl vairāk
darba, vēl lielākas zināšanas.

Jauno rakstnieku semināra noslē-
gumā, kad lasīja darbus, no 13 auto-
riem tikai viens lasīja stāstu. Tā bija
jēkabpllnlece MlrdzaOsIte. Viņas
stāsts «Puskoka lēcējs» par 19 gadu
vecu komjaunieti sportisti, kura strādā
par mežsargu, guva klausītājos atzi-
nību. Protams, autorei vēl daudz Jā-
strādā, jātiek vaļā no samākslotās
frāzes, bet stāstīt viņa tomēr prot. Par
stāstniecl veidojas ari Dzidra Vī-
tola. Viņas tēlojumi par bērniem uz-
rakstīti labā valodā, ar īstām Izjūtam.
Baušķenieks Jānis Lapsa Jau ap-
guvis mierīgu prozalķa stāstījumu, ar
prieku lasāma viena otra stāsta detaļa,
bet stingri vēl jāpastrādā pie sižeta vel-
doSonas, pie raksturiem. V a 1 d e m B rs
Paeglis, partizānu ciņu dalībnieks,
apstrBdā partizānu tēmas, kuras inte-
resantas sižetiski ar interesantiem rak-
sturiem, bet apdare vēl nepilnīga.

Protams, varētu nosaukt vēl vienu
otru jauno prozalķl, bet vispārējo ainu
tas negroza.

Tomēr, neraugoties vz visiem iebil-
dumiem, manuprāt, varam sacīt droši,
ka jauno rakstnieku audze Ir pietie-
kami spēcīga, ka jaunā maiņa būs
mvu uzdevumu augstumos, ka tā pa-
domju cilvēku spēs parādīt visā au-
gumi



Vēlēšanas Itālijā
A. Leits

Itālijas deputātu palātas un senāta
vēlēšanas izvērtās par starptautiski
svarīgu jautājumu Tā nav nejaušība.
Zeme, kas kā dziļš ķīlis iespiežas Vidus-
jūrā un veido it kā tiltu starp Eiropu un
Āfriku, ir amerikāņu ekspansionistu
koloniālajai politikai ārkārtīgi svarīgs
faktors ne tikai politiskā un ekono-
miskā, bet ari militāri stratēģiskā ziņā.

ASV imperiālistu uzmanību Itālija
saistīja jau otrā pasaules kara laikā.
Tūliņ pēc fašisma sabrukuma amerikā-
ņu monopolisti, balstīdamies uz savu
okupācijas armiju, tiecās aptvert sa-
viem taustekļiem visas Itālijas ekono-
mikas svarīgākās nozares. Tajā pašā
laikā viņi sāka apvienot reakcijas spē-
kus Itālijas iekšienē, lai atbalstītos uz
tiem cīņā pret itāliešu demokrātiju,
kas cīnījās par savas zemes brīvību un
neatkarību.

Volstrita veikalnieku aizbildniecībā
atžirga fašisti, kas bija paguvuši
izglābties no sava dučes likteņa,
kriminālie elementi, daudzie «dieva
vietnieki», kas kā ērces piezīdušies itā-
liešu tautas miesai, baņķieri un rūpnieki.
Ar plašiem apkampieniem šajā kompā-
nijā uzņēma sociālistiskās partijas opor-
tunistiskos elementus — buržuāzijas
aģentus strādnieku kustībā ar Džuzepi
Saragatu priekšgalā.

Kristīgo demokrātiskā partija, melīgi
slēpdamās aiz demokrātiskiem lozun-
giem. 1946. «adā Satversmes sapulces
vēlēšanās bija dabūjusi 35'Zo no visa bal-
su skaita. Pēc vēlēšanām tā nometa
demokrātisko masku un. nostājusies re-
akcionāro spēku priekšgalā, pieteica
nesaudzīgu karu Itāliešu demokrātijai,
komunistiskajai un sociālistiskajai par-
tijām.

Kristīgo demokrātiskās partijas lī-
deris de Gasperi, kas savu jaunību pa-
vadījis Habsburgu parlamentā, bet mū-
ža brieduma gadus Vatikānā, pagā-
jušā gada maijā ar ārvalstu palī-
dzību uzrāpies uz ministru kabineta
priekšsēdētāja krēsla, pēc Vašingtonas
pavēles izslēdza no valdības komunis-
tus un sociālistus. Pēc pusgada viņš ga-
līgi papildināja savu «vienkrāsaino»
valdību ar amerikāņu kapitālam pār-
devušos republikāņu un labējo sociā-
listu (Saragata partijas) pārstāvjiem.

Šī «atjaunotā» valdība šā gada feb-
ruārī noslēdza ar ASV līgumu «Par
draudzību, tirdzniecību un navigāciju»,
saskaņā ar kuru amerikāņu biznesmeni
ieguva Itālijā tādu pašu rīcības brīvību
kā savās mājās, viņpus okeāna.

Komunistiskās partijas vadītās pla-
šās darba laužu masas noteikti pre-
tojās reakcijai. Sociālistu sašķelšanās
plāns, ko diktēja aizokeāna varasvīri,
Izgāzās. Dolāru spožums iekārdināja
tikai nelielu avantūristu un politikāņu
grupu, kas aizgāja no partijas. Pēc tam
sociālistiskās un komunistiskās partiju
sadarbība vēl vairāk pastiprinājās.
1947. g. 28. decembrī radās Tautas de-
mokrātiskā fronte, kas par savu gal-
veno uzdevumu pasludināja cīņu par
plašām demokrātiskam reformām valsts
ekonomiskajā, politiskajā, administratī-
vajā un sociālajā struktūrā. Parlamenta
vēlēšanās 18. aprīlī Tautas demokrātis-
kā fronte uzstādīja vienotu vēlēšanu
sarakstu.

Demokrātiskās kustības pastiprināša-
nās un komunistiskās partijas autori-

tātes izbiedētās Itālijas labējās parti-
jas sāka drudža i;,1 mobilizēt savus spē-
kus un izmēģina a išāda veida viltības
un noziegumus, lai tikai panāktu pilnī-
gu demokrātijas sagrāvi. Demokrātijas
sagraušanas» lozungs iezīmē visu re-
akcionāro spēku pirmsvēlēšanu kampa-
ņu, pie kam šo reakcijas spēku lielākā
daļa nostājās zem kristīgo demokrātis-
kās partijas karoga. So reakcijas dar-
bību atbalstīja un sekmēja ASV mo-
nopolisti.

Jautājums par to, kas vēlēšanu re-
zultātā gūs Itālijā uzvaru, amerikā-
ņu imperiālistiem nozīmēja: vai nu
Itālija pārvērtīsies par amerikāņu ko-
loniju, vai ari nostāsies uz plaša brīvās
demokrātiskās attīstības ceļa. ASV
aizsardzības ministrs Forestols šā ga-
da janvāra beigās paziņoja, ka «viss

A. LEITS

bruņojās. De Gasperi valdība drudžaini
pastiprināja policiju ar uzpērkamiem
fašistiem un krimināli noziedzīgiem ele-
mentiem.

Itālijā mudžēt mudžēja ASV oficiā-
lie un privātie pārstāvji, kuru kabatās
bija zelts, provokatoriskas vēstules un
plāni. So ' neitrālo» darbinieku plejadā
mēs redzam ir Trumena personīgo pār-
stāvi Vatikānā Maironu Teiloru, kas
koordinē amerikāņu valdības darbību
ar Vatikānu; ir ASV sūtni Dannu. kas
apbraukā Itāliju, visur vērsdamies pret
demokrātiju; ir pulkvedi Poleti — bi-
jušo amerikāņu kara gubernatoru un
vēl daudzus citus Pat nicinātais Leons
Blums, lai palīdzētu saviem saimnie-

kiem viņpus okeāna, pagodinājis Itāliju
ar «pieklājibas viziti». Amerikāņu mi-
sionāriem sekoja angļi. Tika mobilizēti
izcilākie labējo sociālistu demagogi.

ASV un Anglijas kara juras flote
nemitīgi braukāja Itālijas ūdeņos, ar
nolūku apstādamās valsts svarīgākajās
ostās. Virs Itālijas dūca amerikāņu
smagie bumbvedēji.

Lai sagādātu vēlēšanas uzvaru labē-
jām partijām, ASV imperiālisti pie-
kopa attiecībā pret Itāliju «garās pā-
tagas un ļoti mazā ciema kukuļa» po-
litiku, ASV valdošas aprindas apgal-
voja, ka pārtrauks visas piegādes Itā-
lijai, ja uzvarēs Tautas demokrātiskā
fronte, un vēlēšanu priekšvakarā de-
monstratīvi nosūtīja uz dažām Itālijas
ostām pārtikas kravas. Kopā ar angļu
un franču valdībām ASV publicēja arī

rajons no Gibraltaras līdz
Vidējiem Austrumiem
Amerikas Savienotajām
Valstīm ir vitāli svarīgs un
uzskatāms par vienotu eko-
nomisku un politisku vese-
lu». Itālijas izkrišana no
ASV ietekmes sfēras stipri
sagrautu to pozīcijas Vi-
dusjūras baseinā. Tādā kār-
tā cīņā pret demokrātisko
fronti apvienojās un izvei-
doja vienotu fronti reakci-
jas iekšējie un ārējie spē-
ki. Sākās ārvalstu ciniskā
un nekautrīgā iejaukšanās
ar nolūku ietekmēt vēlēša-
nu gaitu, sagraut demokrā-
tisko fronti, iznīcināt strād-
nieku kustību. Amerikāņu
monopolisti sāka tieši fi-
nar icēt labējo itāliešu par-
tiju vēlēšanu kampaņu.
Sim nolūkam ASV valdības
asignēja no slepeniem fon-
diem 20 miljonus dolāru.
30 miljardus liru. kas tika
iegūti, pārdodot Itālijā tās
preces, ko piegādā ameri-
kāņi kā savu «palīdzību»,
de Gasperi valdība izdeva
baznīcas un kristīgo demo-
krātiskās partijas propa-
gandas kampaņas financē-
šanai. Laikraksts «Unita»
ziņo. ka labējās partijas
saņēmušas ievērojamas su-
mas arī no ASV magnātiem
un no Rokfellera un Mor-
gana.

Nebeidzamā straumē plū-
da no ASV uz Itāliju ie-
roči, tanki, bruņuvilcieni
un kara automašīnas. Ame-
rikāņu ieročiem bruņojās
dažāda veida fašistisko sa-
zvērnieku legālās un pusle-
gālās grupas. Amerikāņu
presei atzinīgi aplaudējot,
dažas dienas pirms vēlēša-
nām fašists Arturo Mikeli-
ni paziņoja: «Mēs esam sa-
gatavojušies asiņainam pil-
soņu karam Itālijā tajā ga-
dījumā, ja komunisti
nāks pie varas.» Reakcija

KRISTĪGO DEMOKRĀTU «DEBESBRAUKŠANA»

De Gasperi: — Kungs, svētī dolāra kalpu!...
S. Gutmaņa zīm.

/

veselu virkni diplomatrsKu
paziņojumu. Lika priekšā
caurskatīt mierlīgumu ar
Itāliju: runāja, ka Itālijai
jādabū Triesta. Publicēja
paziņojumu, ka esot iespē-
jama Itālijas pieaicināšana
16 valstu konferencē, ka

-angļu un amerikāņu valdī-
bas esot atteikušās no itā-
liešu kuģiem, kuri tām pie-
nākas saskaņā ar miera lī-
gumu, ka Itālija jāiesaista
Tanžeras starptautiskajā
administrācijā. Tajā pašā
laikā tika paziņots, ka pir-
mā apspriede jautājumā
par darba spēku notiks Ro-
mā. Organizēti sūtīja uz
Itāliju amerikāņu laikrak-
stu specializdevumus itāļu
valodā un daudz vēstuļu
(ne mazāk kā 10 miljonus)
ar «padomu» balsot oar de
Gasperi. Piesūtīja divus
miljenus paciņu amerikāņu
papirosu kā «dāvanu itāļu
strādniekiem no amerikāņu
valdības». Itālijas pilsētas
un ciemati gandrīz vai pa-
zuda zem skrejlapām, kas
aicināja balsot par kristī-
go demokrātisko partiju.
Sīs skrejlapas kaisīja no
lidmašīnām, izvadāja ar
automašīnām un velosipē-
diem, ar tām aplīmēja sie-
nas un telegrāfa stabus,
tās izlika vilcienos un tram-
vajos. Tās iznēsāja pa dzī-
vokļiem, darbnīcām un rūp-
nīcām. Dienu un nakti ra-
dio piekliedza itāliešu pil-
soņiem pilnas ausis par de
Gasperi «glābēja» misiju,
oratori runāia kamēr,.tiem
uznāca ģībonis.

Krusta karā pret Tautas
demokrātisko fronti pieda-
lījās arī pāvests, izmanto-
dams visu savu aparātu,
garīdzniecību. tūkstošiem
lielu mūku armiju un pie-
briedušo Vatikāna kasi.
Tiem, kas nodeva savu bal-

si par «Katoliskās darbības» un kristīgo
demokrātiskās partijas kandidātiem, so-
līja bezmaksas indulgences ar grēku

atlaišanu līdz nākamajām kārtējām vē-

lēšanām. Laida darbā spiestuves mašī-
nas, sagatavoja viltotus vēlēšanu biļe-
tenus. Reakcija sakopoja visus savus
spēkus. Tā ieņēma izejpozicijas.

Tā pienāca 18. aprilis — Itālijas

parlamenta vēlēšanu diena. Itāliešu
tautai bija jāievēlē palātā 547 deputāti
uz 5 gadiem un 237 senatori uz 6 ga-
diem.

Vēlēšanas parādīja, ar kādām nozie-
dzīgām metodēm tajās piedalījās labē-
jie elementi ar kristīgo demokrātisko
partiju priekšgalā.

Plašos apmēros organizēja īpašu sis-
tēmu: izsniedza vēlētājiem biļetenus,
kur jau laikus ievilka krustu pie kris-
tīgo demokrātiskās partijas emblēmas.
Vienā pašā 312. vēlēšanu iecirknī at-
rasti 311 tādi biļeteni. Izmantojot vil-
totos biļetenus, kristīgo demokrātis-
kās partijas vadītāji centās «atvieglot»
balsošanas procedūru un iegūt pēc ie-
spējas lielāku balsu skaitu par saviem
kandidātiem. Speciāli šim uzdevumam
sagatavotie recidivisti, blēži, muki, kris-
tīgo demokrātiskās partijas locekļi tika
sūtīti uz vēlēšanu iecirkni, lai balsotu
otru reizi. Plaši noorganizēja vēlētāju
apliecību masveidīgu uzpirkšanu un
balsošanu ar viltotām apliecībām. Par
smagi slimiem un paralizētiem faktiski
balsoja mūķenes, kuras šos slimniekus
ieveda kabinēs. Šāda kristīgo demokrā-
tiskās partijas darbība noveda pie tā,
ka dažos vēlēšanu iecirkņos nodoto
«derīgo» biļetenu skaits izrādījās daudz
lielāks par vēlētāju skaitu. Udino vien
saskaitīti 2246 biļeteni vairāk par vē-
lētāju skaitu, un taču zināms, ka ne Vi-
si vēlētāji balsošanā piedalījās! Cenz-
damās iegūt pēc iespējas vairāk balsu,
kristīgo demokrātiskā partija plaši iz-
mantoja visāda veida spiedienu uz at-
palikušajiem un neizglītotiem itāliešu
tautas slāņiem, analfabētiem, kuru pro-
cents valsts dienvidos sasniedz 48, bet
centrā — 25.

Publicētie deputātu palātas vēlēšanu
rezultāti parādīja, ka ne spiediens no
ārzemēm, ne šantāža, ne viltojumi, pie
kuriem ķeras reakcionārā nometne,
nav devuši vēlamus rezultātus. Tau-
tas demokrātiskā fronte netika sagrau-
ta. Tā ieņēma otru vietu 41.643 vēlēša-
nu iecirkņos ar 8.024.990 balsīm. Kris-
tīgo demokrātiskā partija ieguva
12.751.841 balsi. Pārējās partijas un
bloki ieguva daudz mazāku balsu skaitu.

Tautas demokrātiskā fronte izturēju-
si briesmīgu uzbrukumu — iekšējās un
ārējās reakcijas apvienotos spēkus Tā
ne tikai saglabājusi, bet pat nostiprinā-
jusi savas pozīcijas. Reakcijas plāni
nekļuva par īstenību. Tautas demokrā-
tiskā fronte tagad stāv pretī reakcijai
kā vienīgais demokrātijas, neatkarības-
«»H*uera balsts Itālija. *ā StJēkšT 1&6
atvairījis plutokratu spiedienu. Cīņa
starp demokrātijas nometni unvreakci-
jas nometni Itālijā turpinās.

Starptautiskajā arēnā spilgti iezīmē-
jas divas politikas attiecībā pret Itāli-
ju: Padomju Savienības politika, kas
principiāli noliedz jebkādu iejaukšanos
citu valstu iekšējās lietās, un Savienoto
Valstu politika, kas nekautrīgi ignorē
itāliešu tautas suverenās tiesības.
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Kā imperiālisti saimnieko Rietumvācijā
D. Berezins

3. BA1>A ORGANIZATORI

Sā gada 23. janvāri Bavārijā notika
vispārējs vienas dienas streiks, kurā
piedalījās vairāk nekā 2 miljoni strād-
nieku un kalpotāju. Apstājās fabrikas

un rūpnīcas, nedarbojās transports,kan-
tori bija kļuvuši tiftgi. 100.000 demon
strantu izgāja Minchenes ielās un lau-

kumos. Tā bija. šķiet, visiespaidīgākā
Rietumvācrjas darba laužu uzstāšanās
pēckara laikā. Sai demonstrācijai Bijā
sevišķi liela nozīme tsflēl. ka tā norisi-
nājās hitlerisma bijušajā perēklī, kurā
vēl tagač! , ar amerikāņu imperiālistu
atbalsta, saglabājušies nesodīti aktīvu
nacistu kadri un Mtlferlska laika «kār-
tības» atliekas.

Streiks Bavārijā radīja Jaunus uz-
plūdus Rietumvācijas strādnieku šķiras
streiku kustībā. Vācu prese šajā laikā
bija pārpildīta ar ziņojumiem par
streikiem un bada demonstrācijām ka
angļu un amerikāņu, tā franču zonā.
Februārī Ruras apgabalā streikoja līdz
3 miljoniem strādnieku un kalpotāju.

Kas radīja šo vācu strādnieku šķiras
masu kustību? Berlīnes avīze «Tele-
graph» , ko izdod pēc angļu licences,
rakstā «Politiskie streiki» naidīgi uz-
bruka strādniekiem par to, ka viņi «or-
ganizē mežonīgus streikus ar nolūku
i nJA* TVlToT^Sala nlBrtit« Sllralii nrof.iTl€liMļJionu M^ J^4v
lOrjJCUCl. »»«»» -, —.J., .. ^

padomju kaukšanu uzsāka arī citi reak-
cionārie laikraksti. Bet strādnieku šķi-
ras protesta patiesie cēloņi bija tik
skaidri saredzami, ka tos nekādi neva-
rēja noslēpt aiz tenkām par izdaudzi-
nāto «Maskavas roku». Bads, nepane-
sams trūkums — lūk, neapmierinātības
īstenie cēloņi. To spiests atzīt pat Lon-
donas laikraksts «Times», kas rakstu-
roja streikus Vācijā kā «izbadējušos
ļaužu saprotamu protestu».

Pagājušajā rudenī mums, kopā ar
vairākiem padomju virsniekiem, radās
izdevība būt Minchenē, Bavārijas gal-
venajā pilsētā. Kādā no centrālajām
ielām mūsu uzmanību saistīja pārtikas
veikala vitrina, kurā bija izlikta vācu
iedzīvotājiem noteiktā dienas deva:
214 gramu maizes, niecīgs desas gaba-

liņš, miniatūra porcija sviesta, siera
gabaliņš pieckapeiku monētas lielumā,
pus glāzes nokrejota piena, divi kartu-
peļi, karotīte cukura un karotīte put-
raimu. Uz šķīvja ar sviestu un desu
bija uzlikts milzīgs palielināmais stikls.
Bez tā «eksponāti», acīm redzot, pārāk
grūti saskatāmi. Vitrīnu greznoja citāts
no tēvreizes: «kungs, dod mums mūsu
dienišķo maizi»...

Dienišķā maize... Šodien vācu iedzī-
votājiem to nedod pat tajos mikro-
skopiskajos apmēros, kuri tik uzska-
tami parādīti Minchenes veikala vit-
rīnā. Sākot ar decembri, Rietumvācijas
pilsētās taukus un gaļu iedzīvotājiem
vairs neizsniedza nemaz. Cilvēki šeit
saņēma tikai pa 25 kg kartupeļu visai
ziemai, turklāt 20% patērētāju neda-
būja pat šo nožēlojamo daudzumu.
Maizes devas nepārtraukti samazinās,
tāpat samazinās devas smaga darba
strādniekiem . Diseldorfā dienas porcija
strādniekam aizsniedz tikai 700—800
kaloriju. Ar to tik tikko pietiek, lai ne-
nomirtu badā.

Ne labāka par pārtikas apgādi ir arī
vācu iedzīvotāju apgāde ar rūpniecības
ražojumiem. Potsdamas vienošanās pa-
redz vācu tautas apgādi pēc aprēķina:
vienai personai 8 kilogrami tekstiliju
gadā. Bet īstenība ir ļoti tālu no šā no-
teikuma. 1947. gada pirmajā pusē Vāci-
jasrietumu zonās katram cilvēkam iz-
dots tikai 35—56 grami tekstiliju, ie-
skaitot trikotāžu un zeķes. Skaidrības
laba piezīmēsim, ka 1 metrs kokvilnas
drānas sver 125—200 gramu . Viegli
iedomāties, kāda izskatās vācu iedzīvo-
tāja deva. Kāds vācu žurnālists ir iz-
rēķinājis, ka, pie pastāvošajāmapgādes
normām, patērētājs var rēķināties iegūt
ziemas mēteli ik pēc 350 gadiem, bet
uzvalku pēc 98 gadiem.

Tādi ir fakti. Tie neapgāžami liecina
par Rietumvācijas apgādes politikas
pilnīgu sabrukumu. Angļi, amerikāņi
un viņu vāciskie kalpi mēģina attais-

D. BEREZINS

noties. apgalvojot, ka Rietumvācija nav
spējīga sevi nodrošināt ar pietiekamu
daudzumu pārtikas un rūpniecības ra-
žojumu . Bet turpat viņi paši sevi at-
masko.

Laikraksts «Neues Deutschland» 1948.
gada 23. janvārī sniedza Bizonijas
kontroles iestāžu oficiālu * ziņojumu,
kurā teikts, ka 1947. gadā «pazuduši»
un acīm redzot iztirgoti melnajā tirgū
731.000 liellopu, 4.250.000 cūku, 1.330.000
aitu. Liekas, ka šim daiļrunīgajam pa-
ziņojumam komentāri nav vajadzīgi.
Milzīgi pārtikas resursi Bizonijā aiziet
melnajā tirgū, kur tos pārdod par dar-
ba ļaudīm nepieņemamām spekulatī-
vām cenām.

Anarchija apgādē — lūk, īstais cēlo-
nis trūkumam, kas jācieš rietumu zonu
Iedzīvotājiem. Bet šo anarehiju neap-
karo. Gluži otrādi — to pabalsta.

Angļu un amerikāņu zonas apgādes
un lauksaimniecības pārvaldes priekš-
galā atrodas pazīstamais nacionālists
un lielu muižu īpašnieks Slange-Senin-
gens. Strādnieku vidū viņš ieguvis bada
organizatora bēdīgo slavu. Viņa taktika
— «jo ļaunāk, jo labāk». Viņa mērķis
— ar «bada sprāgstvielu» atjaunot mili-
taristisku Vāciju. Visādiem paņēmie-
niem Slange-Seningens dezorganizē ap-
gādi. Ar viņa aktivu līdzdalību izjaukta
zemes reforma Rietumvācija. Šī re-
forma varēja jūtami uzlabot lauksaim-
niecības produktivitāti. Bet tagad, tā-
pat kā agrāk, .12.500 muižniekiem pie-
der 6 miljoni hektāru zemes, no kuras
apstrādāta tikai puse. Ar Šlanges-Se-
ningena atbalstu 1947. gadā vienā pašā
Bavārijā sējumu platība samazinājās
par 130.000 hektāru. Viņš, Slange-Še-
ningens, ir galvenais spekulantu un
budžu aizstāvis, kuri iztirgo pārtiku
melnajā biržā. Ar viņa ziņu Šlezvigas-
Holšteinas muižnieki izbaro labību cū-

kām, kamēr Ķelnes strādnieki tai pašā
laikā dienām ilgi nesaņem maizi.

Rietumvācijas strādnieki jau vairāk-
kārt prasīja Šlangi-Seningenu atcelt no
amata un sodīt. Angļu un amerikāņu
varas orgāni to neizdarīja, bet vēl vai-
rāk palielināja viņa tiesības. Slange-
Seningens kā uzticams suns apsarga
angļu un amerikāņu imperiālistu inte-
reses un uzcītīgi pilda viņu gribu.

Bads ir Rietumvācijas paverdzināša-
nas programas sastāvdaļa. Turot vācu
iedzīvotājus pusbadā, kolonizatori grib
viņus pārliecināt, ka bez Amerikas palī-
dzības Vācija nespēj uzturēt savu tau-
tu. To atklāti pateica Slange-Seningens,
paziņodams kādā sanāksmē Frankfurtē,
ka «pārtikas stāvokli iespējams uzlabot
tikai ar okupācijas lielvalstu palīdzību».

Bevins un Maršals izliekas par vācu
tautas labdariem. Katru aizjūras' pro-
duktu tonnu izreklamē kā «nesavtīgu

rūpēšanos par vācu tautu». Sās «labda-
rības» īsto raksturu atklāj maehinacijas
ar pārtikas importu no Anglijas.

Kā zināms, Anglija savu iedzīvotāju
uzturēšanai ieved pārtiku no aizokeāna
zemēm. Un tomēr no Anglijas Vācijā
ieved ievērojamu pārtikas daudzumu.
Piemēram, pagājušā gada 9 mēnešos
pārtikas imports no Anglijas sasniedza
vairāk nekā 70 miljonu dolāru vērtību.
Kāda tad jēga ir šādiem pārtikas ieve-
dumiem Anglija, lai pēc tam šo pašu
pārtiku eksportētu uz Vāciju?

Lielbritānijai ir Iespēja iepirkt pār-
tiku pēc savas izvēles un zināmā mērā
arī noteikt iepirkuma cenu. Vācu pie-
krišanu izvedumu asortimentam, ap-
mēriem un cenai, protams, neviens ne-prasa. Visu to izšķir angļi. Kā redzams,
pārtikas reeksports ir viņiem diezganizdevīga operācija. Ne velti angļi ne-
atļauj vācu iestādēm uzsākt tiešas sa-
runas ar valstīm, kuras piedāvā Vāci-jai pārtiku. Piemēram, nesen Dānija
piedāvāja 70 tūkstoš tonnu kartupeļu
apmaiņai pret Ruras akmeņoglēm Luk-

semburga Izteica vēlēšanos apmainīt
30 tūkstoš tonnu kartupeļu pret brūn-
ogļu briketlem. Līdzīgi bija Šveices,
Čechoslovakljas un Holandes piedāvā-
jumi. Bet angļu okupācijas iestāžu
vadītājs Vācijā ģenerālis Robertsons
un ministrs Vācijas jautājumos lords
Pakeņhems neatļāva šīs operācijas.

Angļi atļauj pārtikas ievedumus Vā-
cijā tikai tad, kad jau daļa peļņas
iebāzta viņu kabatā. Tādā kārtā ar pār-
tikas ievedumiem Vācijā angļi apmaksā
daļu no importa pašu zemē.

Līdzīgas kombinācijas izdara arī
amerikāņi. Viņi piespiežvāciešus iepirkt
tādus produktus un par tādām cenām,
kas izdevīgi amerikāņiem. Sājā nolūkā
amerikāņi nekautrējas pat no tiešas
krāpšanas. Vācu prese jau vairākkārt
minējusi faktus, ka kartupeļus un labī-
bu, kurus amerikāņu administrācija
ieguvusi kā piegādes no vācu zemnie-
kiem, izveda jūrā, tur pārbēra ameri-
kāņu maisos un kā «Amerikas dāvanu»
veda atpakaļ uz Vāciju. Par šo «dāva-
nu» , protams, nācās samaksāt.

Angļu un amerikāņu «labdarība» ne-
spēj vācu tautu apmānīt. Tā arvien
skaidrāk izprot sava trūkuma īstos
cēloņus, izprot Rietumvācijas verdzinā-
šanas politiku. Darba ļaudis arvien no-
teiktāk apzinās, ka tikai vienotas, de-
mokrātiskas, miermīlīgas Vācijas radī-
šana, zemes reformas un citu demokrā-
tisku pasākumu realizēšana spēj at-
risināt ekonomiskās grūtības, likvidēt
trūkumu un badu.

Lai novirzītu vācu tautas uzmanību
no ciešanām, trūkuma un bada, reak-
cionāri palaida pasaulē jau atmaskoto
falsif ieejurnu — protokolu «M» . Ar šo
provokāciju imperiālisti mēģināja iz-
jaukt nepārtraukti pieaugošo kustībupar Vācijas vienību. Bet šo provokāciju
Piemeklēja tāds pats liktenis, kāds pie-

oklē jebkuru pasākumu, kas vērsts
pret darba ļaudīm. Vācijas demokrā-
tiskie spēki arvien ciešāk saliedējas
cīņā pret kolonizatoriem un bada or-
ganizatoriem, cīņā par vienotu demo-
krātisku Vāciju.
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